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POLITIKĄ IR KARĄ PIETŲ VIETNAME

WASH1NGTONAS. — Šiandien Washingtone prasideda ma
sinės jau seniai skelbtos ir ruoštos prokomunistinių organizacijų 
demonstracijos prqtestuojant prieš Amerikos administracijos po
litiką pietryčių Azijoje, prieš Vietnamo karą ir prieš priverstiną 
šaukimą kariuomenės tarnybai. Svarbiausios organizacijos, kurios 
šiuos protestus organizuoja yra “Studentai už demokratinę bend
ruomenę”, “Gegužės 2-tros marksistinis judėjimas” ir “W. E. B. 
Du Bois sąjunga”, šalia tų didžiųjų sąjungų protestuose dalyvaus 
įvairių universitetų studentų atstovai. Viso šių demonstracijų 
koordinacinis komitetas atstovauja apie 110 įvairių grupių ir gru
pelių

Vadovauja Gottlieb
Demonstracijų dalyviai atvy

ko į Washingtoną apsiginklavę 
įvairiais plakatais, šūkiais ir glė
biais prokumunistinės literatū
ros. Demonstracijai vadovaus 
koordinacinis komitetas, kuriam 
vadovauja Sanford Gottlieb. Jis 
turi suorganizavęs apie 300 
tvarkdarių, kurie turės prižiūrė
ti, kad protesto dalyviai nenešio
tų jokių kitų šūkių ar plakatų, 
kuriems nepritaria komitetas. 
Tai bus greičiausiai sunku pada
ryti, nes suvažiavusios grupės 
dažnai turi savo atskirus tikslus 
ir uždavinius.

“Gegužės 2*-tros judėjimas” 
siekia, kad visi dalyviai pasisa
kytų prieš naujokų šaukimą ka
riuomenėn. Jiems pritaria ir 
DuBois draugija, kuri skelbia, 
kad Amerikos kariuomenėn šau
kimo įstatymas reikia panaikin
ti, nes jis neteisingas. Kariuo
menėn esą šaukiami tik netur
tingųjų klasių jaunuoliai, juo
džiai, darbininkai ir neįtakingie
ji. Turtingieji esą kariuome
nės tarnybos išvengią.

Viet Congo vėliavos
Kai kurie į demonstracijas at

sivežė komunistinio Viet Congo 
vėliavų. Jos čia pardavinėjamos 
po 10 dolerių kiekviena. Šitų vė
liavų pasirodys ir demonstraci
joje. Viet Congo vėliava yra 
raudona ir mėlyna juosta su di
dele geltona žvaigžde viduryje.

Demonstracijų dalyviai yra ra
ginami siųsti aukas Vietnamo 
komunistams. Medicinos para
ma, vaistai ir kraujas komunis
tams siunčiamas per Hong Kon
gą, o tie, kurie norėtų paremti 
komunistus pinigais, gali juos 
siųsti per Čekoslovakiją. Wash- 
ingtono teismas organizatorių 
Gbttliebą nubaudė už pinigų rin
kimą be leidimo. Kyla prieš tą 
demonstraciją ir daugiau reakci
jos. Amerikos Legionas paskel
bė, kad Philadelphijoje bus išda
linta nemokamai 100,000 ženklų 
su užrašu “parodyk savo spal
vą”. Universitetuose “Jaunieji 
amerikiečiai už laisvę” organiza
cija skelbia debatus su prokomu
nistinėmis grupėmis

Ištrėmė dar vieną 
JAV korespondentą

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga įsakė per 7 dienas išvažiuoti 
“Washington Post” korespon
dentui Maskvoje Stephen Rose- 
feld. Jis ištremiamas už jo laik
raštyje spausdinamus sovietų 
žvalgybos karininko, pulkininko 
Penkovskij atsiminimus. Jis šni
pinėjo Amerikai ir Britanijai, 
kol sovietai jo nesugavo ir nesu- 
šaudė.

IŠ VISO PASAULIO

LOS ANGELES. — Jaunas, 23 
metų vyras Leon Williams, atė
jęs į gazolino stotį, tiesiog iš 
pompos apsilaistė save gazolinu 
ir padegė su degtuku savo rū-! 
bus. Subėgę žmonės jį greitai 
užgesino, tačiau jis ligoninėje te- ! 
bėra kritiškoje padėtyje. Polici
ja nesužinojo, kodėl jis save už
degė.

PANAMA. — Panamos poli
cija ašarinėmis dujomis išsklai
dė kelias demonstracijas, kurios 
parėmė darbininkų paskelbtą ge
neralinį streiką Panamoje.

BERLYNAS. — Vakarų Ber
lyno gyventojai ir šiais metais 
Kalėdų proga galės aplankyti sa
vo gimines komunistiniame Ry
tų Berlyne. Jau yra gauti 700,- 
000 prašymų praeiti sieną.

ŽENEVA. — Tarptautinis 
Raudonasis Kryžius pasiskundė, 
kad Pietų Vietnamo vyriausybė 
neleidžianti organizacijos komi
sijai pasimatyti su karo belais
viais. Amerikos karinė vadovy
bė pareiškė, kad ji belaisvių ne
turinti, nes visi yra perduodami 
Pietų Vietnamo valdžiai.

PARYŽIUS. — Meno kūri
nių išpardavime už 80 modernių 
paveikslų buvo gauta 2,345,500 
dolerių. Lichtenšteino princas 
Franz Joseph atsisakė parduoti 
savo turimą Leonardo da Vinci 
paveikslą, už kurį Amerikos mi
lijonierius Norton Simon pąsiūlė 
6 milijonus dolerių.

KENOSHA, Wis. — Automo
bilio katastrofoje žuvo abu vie
nos šeimos tėvai. Našlaičiais li
ko 8 vaikai. Padėkos dieną Ame
rikoje keliuose žuvo 187 asme
nys.

LONDONAS.—Princesė Mar
garita grįžo su vyru iš savo 17 
dienų kelionės po Ameriką. Bri
tų spauda pabrėžia, kad papras
tų amerikiečių princesė kaip ir 
nematė, praleisdama savo laiką 
su turtingaisiais.

NEW DELHI. — Nepalio ka
ralius Mahendra su karaliene 
Ratna atvyko į Indiją, kur jis 
numato važinėtis 25 dienas.

BAKERSFIELD. — Kalifor
nijoje vienas patyręs parašiuti
ninkas, 23 metų Frederick Rinke, 
kuris jau 180 kartų šoko su pa
rašiutu iš įvairių aukščių, de
monstravo kaip reikia griūti ant 
žemės nesusižeidžiant. Jis, šok
damas nuo trijų pėdų stalo, su
silaužė koją.

ADDIS ABABA. — Afrika 
vienybės organizacijos ministe
rial gruodžio 3 d. suvažiuoja 
^varstyti Rhodezijos reikalų.

THAKEK. — Laos kareiviai 
paėmė į nelaisvę 13 Šiaurės Viet
namo kareivių, kurie slapstėsi 
Laos teritorijoje.

Paveiksle matomas Kanados kariuomenės helikopteris neša kanuolę, jai aptarnauti reikalingus kareivius ir didoką 
kiekį artilerijos sviediniy. Kanuolę jis gali nuleisti bet kokioje lygumoje ar kalno viršūnėje.

ATOMONĖS LENKTYNĖS IR MAISTO 
TRŪKUMAS GALI PRAŽUDYTI PASAULĮ

ROMA. — Italijoje vyksta Jungtinių Tautų maisto ir žemės 
ūkio organizacijos konferencija, kuri šaukama kas du metu. Ame
rika yra šioje konferencijoje atstovaujama žemės ūkio sekretoriaus 
Freeman. Daugelis kalbėtojų konferencijoje iškėlė maisto proble
mą ir vis didėjanti pasaulio gyventojų priaugimą. Svarbią kalbą 
pasakė Švedijos sociologas ir ekonomistas profesorius Gunnar 
Myrdal, kuris, nurodė, kad jei pasaulis nesiims griežtų priemonių, 
tai atominis ginklavimasis ir badas sunaikins visą žmoniją ir jos 
nelaukia jokia ateitis.

Rosenfeld yra jau trečias ame
rikietis korespondentas, kurį so
vietai šiais metais ištremia. So
vietai tvirtina, kad šnipo Pen

NATO GYNYBOS MINISTERIAI VĖL 
SVARSTO ATOMO GINKLU KLAUSIMĄ

LONDONAS. — Amerikos delegacija į Nato valstybių gyny
bos ministerių konferenciją buvo sustojusi Londone, o iš ten, po 
pasitarimų su britų ministeriais, išvyko į Paryžių. Delegacijoje 
yra gynybos ministeris McNamara, valstybės pasekretorius Bali, 
štabo viršininkas, generolas Wheeler ir valstybės departamento 
sekretorius tarptautinio saugumo reikalams McNaughton. Nato 
konferencijoje, kurioje dalyvaus 10 valstybių gy^/oų ministerial, 
bus svarstomi atominių ginklų pasidalinimo reikalai ir būdai, kaip 
sustiprinti vakarų Europos gynybą per Nato organizaciją.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

kovskij atsiminimai didina šal
tąjį karą ir kenkia geriems so
vietų santykiams su Amerika.

Nato organizaciniai reikalai 
daug nukentėjo nuo Prancūzijos 
laikysenos. Prez. de Gaulle, siek
damas vis didesnės Prancūzijos 
nepriklausomybės nuo Amerikos, 
pradėjo kalbėti apie Nato refor
mavimą jau prieš kelis metus. 
Jis griežtai priešingas amerikie
čių pasiūlytam atominiam karo 
laivynui, kurio įgulas sudarytų 
visų Nato valstybių jūreiviai ir 
karininkai ir kuriam atomines 
raketas parūpintų Amerika. 
Prancūzija nenori, kad Vakarų 
Vokietija prieitų prie atominių 
ginklų.

Britai nori atsikratyti

Britanija, pasikeitus valdžiai, 
pakeitė ir savo pažiūras į atomi
nę Europos gynybą. Darbo par
tija visą laiką buvo priešinga 
atominiams ginklams ir dabar 
nežino, ką daryti su savo atomi
nėmis bombomis ir statomais 
keturiais povandeniniais atomi
niais laivais. Britai pasiūlė, kad 
Nato organizacija perimtų iš jos 
tuos naujuosius povandeninius 
laivus ir juos kartu su atomines 
bombas vežiojančiais bombone
šiais įjungtų į Nato atominę pa
jėgą. Dar nežinia, ar Britanija 
visai norėtų atsipalaiduoti nuo 
savo atominių ginklų, ar dalį pa
siliktų sau. Parlamente konser
vatorių opozicija greičiausiai 
stipriai sukiltų prieš Britanijos 
visišką “nuatominimą” Savo ato
minius ginklus britai pasigami
no su didelėmis išlaidomis. Da
bar juos pervesti kitiems būtų, 
opozicijos manymu, netikslu.

Vokiečiai reikalauja balso

Vakarų Vokietija aiškiai ir 
griežtai reikalauja stipraus ir 
sprendžiančio balso visuose Eu
ropos gynybos planuose, įskai
tant ir atominę strategiją. Ji 
keliais atvejais pareiškė, kad jai

toks balsas turi būti duotas. 
Amerikos padėtis yra neaiški. 
Prieš metus Nato konferenijoje 
Amerika pasiūlė steigti atomi
nio planavimo direktoriatą, ku
riame būtų penkios, ar keturios 
didžiosios valstybės. Šis planas 
turėjo patenkinti Prancūzijos de 
Gaulle, kuris pats prieš kiek lai
ko yra siūlęs, kad Nato atomi
nius klausimus svarstytų tik trys 
atominės galybės: Amerika, 
Prancūzija ir Britanija. Jam 
amerikiečių planas nepatinka, 
nes jame numatoma į vyriausią 
vadovybę įsileisti Vokietiją ir, 
galbūt, Italiją.

Prancūzijos prezidento rinki
minėje kompanijoje opozicijos 
kandidatai išnaudoja de Gaulle 
opoziciją Amerikos pasiūlymam. 
Jie kaltina de Gaulle už santykių 
su Amerika ir kitais sąjunginin
kais pablogėjimą. Kaltinamas 
dabartinis prezidentas yra ir už 
Europos Bendrosios Rinkos su- 
paraližavimą, kuris daugiausia 
kenkiąs prancūzų ūkininkams ir 
pramonei.

♦ Vatikane du vagys, įsibro
vę į Vatikano muziejaus biblio
teką, pavogė dvi retas knygas. 
Policija sako, kad vagys, matyt, 
gerai žinojo, ką vogti, nes kny
gos yra neįvertinamai brangios.

♦ Salem, Indianoje prie John 
Birch draugijos veikėjo namų 
buvo išsprogdintos dvi gazolino 
bombos.

♦ Prancūzija iš savo bazės Sa- 
haros dykumoje paleido į erdvę 
90 svarų satelitą. Bandymas ge
rai pavykęs. Dabar Prancūzija 
yra trečia pasaulio valstybė tu
rinti erdvėje savo gamybos sate
litą.

♦ Amerikos gynybos sekreto
rius McNamara Paryžiuje pa
reiškė, kad Viet Congo ofenzyva 
buvo sustabdyta ir jo planai Pie
tų Vietname — sugriauti. Nors 
amerikiečių nuostoliai didėja, ka
ras komunistams nesiseka. Mc
Namara iš Paryžiaus vyks į Pie
tų Vietnamą įvertinti dabartinės 
situacijos.

♦ Gruodžio 4-tą dieną numato
ma paleisti į erdves “Gemini 7” 
erdvėlaivį, kuriame du Amerikos 
astronautai išbus 14 dienų.

Ruošėsi nužudyti
WASHINGTON AS. — Buvęs 

Domininkonų sukilėlių kapito
nas, perbėgęs į vyriausybės šali
ninkų pusę, Juan Adames papa
sakojo, kad sukilėliai buvo nuta
rę nužudyti Amerikos ambasa
dorių Bennett. Tam tikslui jie 
planavo padėti bombą į ambasa
doriaus automobilį. Daug suki
lėlių vadų buvo apmokyti Kubo
je, kaip pagaminti ir vartoti 
bombas, bei kitas sabotažo prie
mones.

Jėzuitai ir Vilnius
KROKUVA. — Religinių ži

nių tarnyba praneša iš Lenkijos 
apie ten vykusį jėzuitų ordino 
400 metų Lenkijoje paminėjimą. 
Tarp jėzuitų vienuolių nuopelnų 

i Lenkijai priskaitoma kun. Knap 
paruoštas pirmas lenkų kalbos 
žodynas, kun. Narusewic para
šyta pirmoji Lenkijos istorija ir 
17-tame šimtmetyje kun. Ze- 
browskio pastatyta pirmoji as
tronomijos observatorija Vilniu
je. čia užmiršta buvo pridėti, 
kad Vilnius buvo ir tebėra Lie
tuvos miestas.

NORFOLK. — Netoli Puerto 
Rico kitą savaitę prasidės laivy
no manevrai, kuriuose dalyvaus 
50 karo laivų ir 12,000 kareivių.

WASHINGTONAS. — Ameri
ka atmetė Ghanos prašymą gau
ti maisto produktų. Valstybės 
departamentas nurodė, kad JAV 
pareiškė Ghanai protestą dėl jos 
prezidento Nkrumah knygoj įdė
tų prieš Ameriką nukreiptų puo
limų.

BRUSELIS. — Belgijos kara
liaus Baudouino senelė, karalie
nė Elisabeth mirė sulaukusi 89 
metų amžiaus.

Profesorius pareiškė, kad jau 
atėjo pats laikas turtingosioms 
valstybėms susiprasti ir nema
žinti savo maisto produkcijos, 
bet ją didinti. Visų pasaulio val
stybių, ypač turtingųjų kraštų 
maisto produkcija turi būti padi
dinta ir ištekliai laikomi ateičiai, 
nes už 20 metų bus labai sunku 
išmaitinti visus pasaulio žmones.

200 bilijonų ginklams
Kalbėtojas pareiškė, kad tur

tingosios pasaulio valstybės nors 
ir padeda neturtingosiom, tačiau 
tai daro be užsidegimo ir tik dali
nai. Jis nurodė, kad pasaulyje 
apie 200 bilijonų dolerių yra iš
leidžiama ginklams, gaminti tur
tinguose kraštuose. Ta suma 
yra didesnė, negu visų nekomu
nistinių, neturtingų kraštų me
tinės pajamos.

Profesorius Myrdal atkreipė 
susirinkusių dėmesį į importų iš 
neturtingų kraštų varžymus. Jis 
patarė nuimti visas užtvaras ir 
daugiau pirkti iš atsilikusių 
kraštų. Turtingieji kraštai tu
rėtų daugiau pinigų investuoti 
atsilikusiuose kraštuose.

Turtingųjų apatija
Svarbiausia blogybė, profeso

riaus nuomone, yra ta, kad pa
saulio žmonės laimingai leidžia 
dienas visai negalvodami apie 
ateities katastrofos galimybes. 
Atominis ginklavimasis, pasiruo
šimai bakteriologiniam ir dujų 
karui gali nuvesti žmoniją į pra
žūtį. Lygiai pražūtingas yra ir 
maisto trukumas. Turtinguose 
kraštuose viešpataujanti apati
ja ir nežinojimas tikrųjų faktų. 
Įvairūs įspėjimai turtingiesiems 
kraštams nusibodo. Jų klauso
masi lyg šventadieninių religi
nių pamokslų, kurie nieko ben
dro neturi su praktišku gyveni
mu. Daugumas žmonių gyvena 
egoistiniame savo pasaulyje, rū
pindamiesi tik savimi ir savo ar
timaisiais. Kai kuriuose turtin
guose kraštuose net ir savo pa
čių piliečių vargas nėra svar
bus jų kaimynams. Tokiems 
žmonėms dar mažiau yra svar
bus vargas ir badas svetimuose 
kraštuose.

Turtingieji turi padėti
Profesorius Myrdal ragino 

Ameriką, Kanadą, Australiją ir 
kelias kitas valstybes gaminti 
kiek galima daugiau maisto pro
duktų ir padėti neturtingoms ša- 

llims išmaitinti savo gyventojus. 
Jo nuomone, Amerikos gyvento
jų tarpe vis didėja pažiūra, kad 
Amerika sulaukia per mažai dė
kingumo ir draugiškumo už tei
kiamą užsienio valstybėms pa
ramą. Jis nurodė, kad sociali
nės katastrofos pasaulyje gali 
būti ir turi būti išvengtos, nes, 
jei žmonija neturės ateities pra- 
matymo ir nedės pastangų kovo
ti su socialinėm katastrofom, 
tai visa žmonija pražus nepaliku
si jokios žymės.

Parlamentas išmetė 
opozicijos atstovą
SALISBURY. Rodezijos 

parlamento specialiame posėdy
je kilo triukšmas, kai vienas bal
tas atstovas paklausė, ar parla
mentas yra teisėtas, jei jis re
mia maištininkų vyriausybę. 
Baltąjį atstovą parėmė ir devy
ni negrai atstovai, kurie yra 
Smitho vyriausybės opozicijoje. 
Parlamento pirmininkas įsakė 
tvarkdariams baltąjį atstovą iš
mesti iš posėdžių salės. Paskui 
jį išėjo ir devyni negrai.

Vidaus reikalų ministeris pra
nešė parlamentui, kad iki šiol 
Rodezijoje buvo 391 atsitikimai, 
kur buvo pavartotos bombos, už
puolimai ir puolimai su akmeni
mis, grasinimai bei smurto veik
smai. Jie visi įvyko Bulawajo 
mieste. Kitose vietovėse įvyko 
87 kiti panašūs neramumai.

Ghanos vyriausybė atšaukė 
visas kariuomenės atostogas ir 
pradėjo ruošti mobilizacijos pla
nus dėl įvykių Rodezijoje. Pre
zidentas Nkrumah pranešė par
lamentui, kad būtų nesunku nu
versti Rodezijos valdžią, jei Af
rikos valstybės suorganizuotų 
perversmą.

Portugalija pranešė, kad ji ne
prisidėjo prie Rodezijos blokados 
ir ekonominių sankcijų. Jos uos
tai ir geležinkeliai bus pasiruošę 
gabenti Rodezijos prekes.

Gerėja santykiai 
tarp Egipto ir JAV
KAIRAS. — Egipto preziden

tas Nasseris pareiškė savo kalbo
je, kad Amerikos ir Egipto san
tykiai paskutiniu metu žymiai 
pagerėjo. Kalba buvo pasakyta 
metinėse nuo Amerikos biblio
tekos Kairo mieste sudeginimo. 
Nuo to laiko Egiptas pastatė ki
tą pastatą ir biblioteka vėl buvo 
atidaryta. Egiptas nustojo siun
tęs ginklus ir kitą paramą Kon
go sukilėliams ir ’Egipto' spaudo
je žymiai sumažėjo prieš Ame
riką nukreipti straipsniai.

Nasseris nieko neužsiminė, kad 
šiuo metu kaip tik vyksta pasi
tarimai dėl Amerikos maisto 
produktų pardavimo Egiptui.

ALBI. — Prancūzijos anglių 
kasyklose sprogimas užmušė 12 
darbininkų.

Atidėjo kelionę
BONA. — Vakarų Vokietijos 

kancleris Ludwig Erhard, kuris 
turėjo ateinantį trečiadienį at
vykti į Ameriką pasitarimams 
su prezidentu Johnsonu, dėl li
gos ir darbo gausumo savo ke
lionę atidėjo iki gruodžio 19 
dienos. Tuo būdu, jo pasimaty
mas su prez. Johnsonu įvyks po 
pasitarimų su Britanijos prem
jeru Wilsonu, kuris atvyksta 
Washingtonan gruodžio 17 die
ną.
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Chicagos mokytoji] 
paminėjo 15-u s

Spalio 17 d., Jaunimo Centre, 
susirinko gražus pedagogų, mo
kytojų ir svečių būrelis pra
leisti keletą valandų savo bi
čiulių ir draugų tarpe. Atvyku
sieji tuoj buvo Įtraukiami Į 
ruošiamą staigmeną vienai mū
sų sąjungos narei. Jų veiduose 
matėsi maloųus nustebimas, 
bet žinia priimta su pilnu pri
tarimu.

Po skyriaus pirm. Vytauto 
Lapinsko trumpo, susikaupi
mui pritaikyto, žodžio, pager
biant sąjungos mirusiuosius 
narius, juos išvardindamas — 
J. Charzauskas, prof. M. Krikš
čiūnas, P. Meilus, C. Kaspers- 
kis ir O. Krikščiūnienė, jis, lyg 
maldoje, prašė Aukščiausiojo 
amžiną ramybę įnirusiems, o 
gyviesiems nariams dvasios 
stiprybės būti vieningais tieso
je, pakvietė šios progos dieno
tvarkei pirmininkauti p. T. 
Blinstrubą, o sekretoriauti p. 
M. Rašimienę.

T. Blinstrubas sveikina, mūsų 
tarpe esančią narę, Juzę Vai
čiūnienę, jos 70-ties metų am
žiaus proga ir tuo “išduoda 
paslaptį”. O p. M. Eivienė gra
žiai pateikia porą eilėraščių iš 
jpoetės eilių rinkinio, kuris sve
čių buvo įvertintas gausiu plo
jimu. Ponia V. Vaitkevičienė, 
sveikindama' prelegentę kaip 
pedagogę ir poetę, paskaitė pa
ruoštą šiai progai trumpą ir

į sąjungos skyrius 
veiklos metus

nuoseklią poetės gyvenimo 
apybraižą. Visų buvo klauso
masi su atsidėjimu taip gerai 
paruošto sveikinimo, kur iš
keltas garbingos asmenybės 
pasiryžimas ir tvirta lietuviška 
valia, nuveikiant tokį didų ir 
gilų darbą. Dar dviem eilėraš
čiais, p. Eivienė, savo gražiu 
lyriniu ir menišku balsu, nu
teikia visus maloniu ir šiltu 
jausmu, minint toki gražų ir 
ilgą poetės amžių. Valdybos na
rės Gr. Meiluvienė ir M. Zygai- 
tienė prisegė poetei lietuvišką 
rūtą ir įteikė visų dalyvių pa
sirašytą Adresą.

Poetė, savo padėkos kalboje, 
džiaugėsi, kad ji buvo nepa
miršta, bet pastebėjo, jei būtų 
sužinojusi apie jai ruošiamą 
staigmeną, būtų neatėjusi. Pri
simindama laisvuosius Lietu- 
tuvoje metus, kurių laikotarpy
je kūrė ir gyveno savo tautos 
nuotaikomis, apgailestavo, kad 
reikėjo palikti tėvynę nelaimės 
metu, o gyvenant svetimose są
lygose, negalėjo įgyvendinti 
duagelio sudėtų vilčių, kaip pe
dagogės, mokyklos perspekty
vose. Kreipdama dėmesį į sun
kias šiandienines mokyklos są
lygas tiek Lietuvoje, tiek šiame 
krašte, ragino mokytojus dirbti 
toliau lietuviškoje veikloje, ne- 
nuleidžiant rankų. Baigus poe
tei žodį, visų dalyvių buvo jai 
palinkėta ilgiausių, sveikiausių

ir laimingiausių metų! Tai bu
vo, tikrai, maloni proga turėti 
garbingą asmenį savo tarpe.

Pedagogas J. Tamulis pada
rė Mokytojų sąjungos, 15-os 
veiklos metų, apžvalgą, šioje 
sąjungoje jis veikia nuo pat 
jos pradžios, todėl gerai žino 
jos nelengvus pirmuosius žings
nius, kurių rezultatais pasida
lijo su klausytojais. Paminėjo 
apie sunkias sąlygas steigiant 
naujas lietuviškas vargo mo
kyklas šiame žemyne, ypatin
gai, kuomet tremtinių masė pa
judėjo emigracijon iš Vokieti
jos ir spietėsi artimuose tauti
nių grupių vienetuose. Tuomet 
buvę Lietuvos mokytojai susi
būrė į organizacinę veikią pa
dėti vieni kitiems, todėl ir tu- 

i rime šios Mokytojų sąjungos 
skyrių Chicagoje. Buvo bando
mi ir ieškomi nauji būdai pa
dėti jaunimui, tai per teatrė- 
lius ar Margučio radijo valan
dėles, bei leidimu naujų moks- 

j lo knygų. O patys surengdavo 
įdomius minėjimus ir kitokio 
pobūdžio parengimus. Pačioje 
pradžioje buvo vienintelė gerai 
organizuota grupė, todėl su
traukdavo nemažą skaičių 
žmonių į savo paruošimus. Pa
didėjus organizacijų skaičiui ir 
esant begalės sambūriams, mo
kytojai juose dalyvaudavo ir 
apsiimdami perdaug naujų 
pareigų, nepajėgė “lenktiniau- 
ti” su kitų grupių veržlumu, 
bei jauna dvasia, vienok džiau
gėsi visų pažanga ir buvo pa
tenkinti, jei galėdavo prisidėti.

nepailsti, bet tęsti toliau tą, 
mielą ir tylų mokytojo pašau-1 
kimo tikslą, bei prisidėti vie-! 
nokiu ar kitokiu būdu šios or- 
ganizacijos veikloje.

Iš valdybos puses dėliojame! 
visiems prisidėjusiems prie šiol 
parengimo, malonu, kad neat-i 
sisakėte, bet atėjote gerai pasi-Į 
ruošę; ačiū už įdėtą triūsą. No
rėtųsi pridėti keletą žodžių, kas' 
liečia dabartinę veiklą Bend-! 
ruomenės ribose. Tenka apgai
lestauti mūsų “jaunuolių” pa-| 
siryžimu veikti be vyresniųjų1 
pagalbos ir patarimo. Nestebė-; 
tina, jei tokiu svarbiu Bendruo
menėje momentu, jaunimas ne
supranta arba nenori suprasti 
lietuviškos vienybės reikalą, o 
apkaltina tą tyliai dirbantį vy
resnį kolegą, kad jis jau ne
supranta jaunimo ir naujų mo
dernių laikų. To tikrai nebuvo 
galima tikėtis iš mokytojų pu-į 
sės, kurie pamiršta, kad patys

planavo, bei aukojo tiek daug 
savojo laisvalaikio, kad sura
dus tinkamus būdus jaunimui 
patraukti prie lietuviško vie
ningumo ir susipratimo. Dėka 
Bendruomenės rūpesčiui išlai
kyti jaunimą prie lietuviško 
kamieno, ji ruošia Lituanisti-| 
nių mokyklų šventes, dailiojo' 
žodžio varžybas ir net įvedė 
radijo valandėles. Juk tai yra j 
patyrusių pedagogų darbo tę-1 
sinys, kurie tą išbandytą veiklą |\ 
perduoda jaunam mokyklų] 
personalui įgyvendinti platės-] 
nėję formoje.

Chicagos Mokytojų S-gos 
skyriaus valdyba

gali tokio įtertinimo susilaukti 
iš savo auklėtinių pusės. Dėtis 
specialistais ir galvoti, kad tiki 
jie vieni žino tikrąją padėtį, tai i 
laikytina nusižengimu lietuvis-;
kai dvasiai. Kai tuo tarpu, mū-| 
sų vyresnieji kolegos tvarkėsi,

LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžiu 
taisymas ir pardavimas.

2557 WEST 63rd STREET 
Tel. REpublic 7-1776

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP ’R ORGANIZACIJOS, DRAUG' 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKŲ 
MIS "NAUjIENU" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINI 

'NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

SVARBU 
DOVANOS ŠVENTĖMS 

PER 

PODAROGIFTS, Ine.
220 PARK AVENUE SOUTH, NEW YORK 10003, 

(kampas 18-tos gatvės) 
Tel.: 228-9547

ŠVENČIŲ SEZONUI, specialiu susitarimu su VNEŠPOSYLTORGU 
ir pagal tam tikrą patvarkymą, užtikrinamas LAIKU pristatymas už
sakytu dovanu Jūsų giminėms U.S.S.R tiesiog i namus.

Neatidėiiokite rytojaus dienai. Aplankykite mūsų parodinę salę, 
kurioje rasite pavyzdžius dovanoms. Pareikalaukite imūsų iliustruotŲ 
katalogu.

PARINKITE DOVANĄ SAVO GIMINĖMS: 
Automobiliai, motociklai, dviračiai, šaldytuvai, skalbiamos ma

šinos, siuvamos mašinos, foto aparatai, radio priimtuvai, transistoriai, 
muzik-bajanai, akordeonai, laikrodžiai ir kitos pramonės prekės - iš
dirbiniai.

Įvairiausios rūšies gražūs audiniai ir kitokie rusŲ dirbiniai ne
palyginamai žemomis, atpigintomis kainomis.

Šalikai, Orenburgiškės pūkinės ir vilnonės skaros, spalvoti už
tiesalai, lininės staltiesės, Minko ir natūralios karakulinės kepurės. 
Kaproninės kojinės ir daug kitu prekiy.

Didelis pasirinkimas maisto siuntiniu, delikatesu ir kitu vyno — 
degtinės gaminiy.
ATSIMINKITE: Jūsų dovanos be jokiu (primokė j imŲ, muito ir 

neribotame kiekyje pristatomos giminėms užsakius 
firmoje:

P ODA R O GIF T S, Ine.
Vienintelė Vnešposyltorgo atstovybė Amerikoje Įūsų 

dovanu užsakymams.

SKAITYKITE NAUJIENAS

VISOKIŲ RŪŠIŲ APDRAUDA
Apdraudžiam automobilių vairuotojus nuo 18 iki 80 metų amžiaus; 
namų pilna apdrauda “Home Owners Policy” ir kitus vertingus daik

tus bei atsakomybe, tvirtose apdraudos stako kompanijose.
Dėl apdraudos kreipkitės pas:

K. J. MACKE AND CO.
2549 West 71st Street Telef. PR 6-3140

Lietuvių Apdraudos Agentūra, įsteigta 1924 metais.

Anot P. Tamulio, kuris išsamioj

UNion 6-9206

^MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

CHANE SAVINGS and Loan Association

“apyskaitoj” apie sąjungos 
veiklą, palygino su gamta, ku
rioje ateina pavasario ir ru
dens periodai, taip lygiai vyks
ta ir su organizacine veikla, ku
ri po tam tikro gražaus iškili
mo, lyg netenka jėgų ar pa
vargsta ir neranda tolimesnio 
tikslo atsikelti. Susirenka gra
žus skaičius narių, bet purtosi 
bet kokių pareigų apsiėmimu. 
Tokiu būdu visa našta guli ant 
kelių asmenų pečių. Paskuti
niu metu yra įvykusi lyg ma
žutė pertraukėlė, nors tikru
moje tuo laiku vyko labai svar
bus organizacinis įvykis. Tai 
Lietuvių Bendruomenės papil
dymas naujomis ir aktyviomis 
jėgomis, įkuriant švietimo va
dovybę tiek krašto ir apygardų 
ribose. Tie patys asmenys, nešą 
organizacinę Mokytojų sąjun
gos naštą, nepajėgė dviejų pa
reigų atlikti, nes, kaip patyrę 
darbuotojai, buvo pasiūlyti, iš 
Mokytojų sąjungos pusės, pa
dėti organizuoti mokyklos 
veiklą Bendruomenės vienete. 
Tai nelengvas uždavinys, kuris 
pareikalauja daug laiko ir pa
sišventimo. Bet ar lietuvis čia

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

k UP TO 
jXSIO.OOlh/

Safety of^ 
you* SAVINGS

Turtas virš 
$50,000,000.00

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

4 7 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

pasireiškia vieningas? Tai di
delė problema ateities perspek
tyvose, kuri reikalauja aiškes
nės šviesos dienos reiškiniuose. 
Tuomi jis ir pabaigė savo ap
žvalgą.

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos 
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus ui visą mėnesi. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

vALAMmy l’irrnad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9 00 rvto — 12 00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

. ---------------------- ------ ... ...................... - ........................ ■ ■

current dividend on Investment bonus
4«/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/z% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/a% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos, pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

IJIWMOVIHC'

|
 IS toli ir arti

ptoyjiriM c
rantupatyrimas faqiioioyaspatamavimas

‘ OZAS NAUJOKAITIS
2022:^ 69#&^36^&^ž^ 5-9299 Į1

Toliau sekė kavutė ir svei
kinimai. Buvo perskaitytas 
sveikinimas nuo JAV Lietuvių 
Bendruomenės, tai Chicagos 
Apygardos pirmininko p. Br. 
Nainio linkėjimai, kur jis iš
kėlęs mūsų išsilaikymo sunkią 
kovą, sako: “Pirmose gretose 
per ištisus tremties metus ne
nuilstamai stovėjo ir stovi lie
tuvis mokytojas. Jis kuklus ir 
dažnai užmirštas, bet jo įdegtas 
daigelis jaunimo širdyje šaukia 
jauną lietuvį į kovą už paverg
tos tėvynės laisvę”. Tai tikrai 
gražus ir malonus įvertinimas 
mūsų vyresniųjų — pedagogų 
ir mokytojų iš Bendruomenės 
pusės.

Švietimo Tarybos pirmininko 
p. Ignatonio didžiausi linkėji
mai: išlikti, tarpti ir stiprėti, 
buvo nuoširdus žodis Mokytojų 
sąjungos dvasiai pakelti. Taip 
pat buvo malonu pasidžiaugti 
gausiu buvusių sąjungos pirmi
ninkų dalyvavimu, net devyni 
iš dvylikos, tai St. Rudys, J. 
Tamulis, T. Blinstrubas, J. Ka
valiūnas, T. Tomarienė, A. Gul- 
binskas, V. Misiūnas, Pr. Mozū- 
raitis ir V. Binkis. Jie ragino]

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

Savo nariams turime pilną patarnavimą

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.
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• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENI . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

ASSOCIATION

TeL: GR 6-7575
TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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ALFONSAS NAKAS

Ūkininkas - žemdirbys - Lietuvos stiprybė
Kelios mintys ūkininkų pagerbimui besiruošiant

DETROITAS. — Nepriklauso
mybės laikais, šalia “Darbas — 
laimės šaltinis”, “Pienas (ar 
alus?) gerti yra sveika”, “Kaip 
pasiklosi, taip išmiegosi” ir vi
sos eilės kitų garsių posakių, vi
sur būdavo matomas ir “Lietuva
— žemės ūkio kraštas”. Kaip gi 
kitaip! Be dvidešimt kelių ten 
procentų miškais apžėlusio plo
to, be kelių procentų durpynų ir 
raistų, kelių procentų ežerų, — 
visa kita buvo dirbama žemė. 
Jeigu negirdėtą vergiją įvedęs 
okupantas kraštą dabar gero
kai apipramonino, tai tik todėl, 
kad darbo jėgos perteklių sunau
dojus, na, ir daugiau kolonistų 
įgabenus. Visos žaliavos suve- 
žamos iš kitur, ir Lietuvoje pa
gaminti pramonės produktai yra 
skubiausiai išgabenami didžia
jam ir visada alkanam broliui. 
Maskvos okupacijai pasibaigus
— pasibaigs ir pramonės lai
kai. Nebent, įstojus į Europos 
valstybių sąjungą ir iš Vakarų 
žaliavų bei mašinų prisigabe- 
nus, tam tikras gyventojų pro
centas ir ateityje galėtų pra
monėje likti. Tačiau pats tau
tos nugarkaulis ,— buvo ir bus 
ūkininkija, o pati pagrindinė pra-

G R A M E R C Y
SHIPPING CO.

(Įsteigta 1945)
118 E. 28 Street 

NEW YORK 10016, N. Y.
ŠVENTĖMS PATARIMAI
Vakariniu krašty maisto 

siuntiniai 
Aukščiausios kokybės

Gr. 2.14 ŠALME $27.50 i
20 sv. kvietinių miltų, 11 sv. 

cukraus, 9 sv. ryžių.
Gr. 228 ILS E $37.50

11 s v. kvietinių miltų, 11 s v. ry
žių, 11 sv. cukraus, 2.4 sv. Salami, 
2.4 sv. bekono, 2.4 sv. sviesto.
Gr. 238 VERA $49.00

11 sv. kvietinių miltų, 11 sv. cu
kraus, 2.4 sv. ryžių, 2.4 sv. miltų, 
2.4 sv. bekono, 2.4 sv. rūkyto kum
pio, 2.4 sv. salami, 2.4 taukų, 2.4 
sv. maišytų ir sudžiovintų vaisių, 
500 grm. degintos kavos pupelių, 
250 grm. geriausios rūšies arbatos, 
2 gabalai Lux tualetinio muilo.

ANGLIŠKI AUDEKLAI
Moteriškas siuntinys Anna $40.00

3 yardai 100% vilnonės medžia
gos moteriškai eilutei ar suknelei, 
4 yardai plaunamos medžiagos suk
nelei, 4 yard, medvilninė flanelė, 
4 špūlės siūlų, 1 dėžutė adatų, la
pas apkabintas kabėmis, lapas ap
kabintas spinkomis.

Siuntinys Vyrui ir Moteriškei 
$53.00

3V2 yard. 100% vilnonės me
džiagos vyrų kostumams. 2 ¥2 yard, 
raijono ar satininio pritaikinto pa
mušalo. 3 yard, vilnonio audeklo 
moteriškai suknelei ar eilutei. 4 
yard, spalvotos ir skalbiamos me
džiagos suknelėms. 30 parinktų 
sagų, tinkančių visokiems siuvi
niams. 6 špūlės siūlų, 1 dėžutė 

adatų.
Viršuj minėtos kainos pilnumoje. 

Jokiy primokėjimy.
Rašykite pilny katalogy angliškai 

ar rusiškai.

monės šaka — bus maisto pramo
nė.

Istorinis lietuvis — 
žemdirbys ir karys

Kiekvienas padorus pamokslas 
prasideda nuo Adomo ir Ievos. 
Mano “pamokslo” pradžia taip 
toli nesieks, nes mūsų istorija 
vos septynių šimtų metų. Vis
kas, kas prieš Mindaugą, jau 
proistorė, deja. Tačiau, kiek tik 
rašytos kronikos siekia, lietuvių 
tauta pristatoma kaip žemdir
biai. Jeigu savo ežerėliuose pa
žuvaudavo ir didumą krašto ap- 
nešusiose giriose pamedžiodavo, 
tai, taip sakant, tik dėl sporto, 
arba, tiksliau, tik dėl degtukų, 
vėliau, ir žibalo, ir trupučio gele
žies. Ir Mindaugo, ir Vytauto, 
ir lenkams pakinkytas Jogailos 
lietuvis — visur yra tik žemdir
bys. Ak, žinoma, ir karys. Ypa
tingai narsus karys tuomet, kai 
reikėjo savo žemę, savo ūkį, sa
vo šeimą nuo pražūties ir ne
laisvės ginti. Taurios religijos 
pagonis, visa esybe prie gamtos 
prisirišęs, su gamta suaugęs, 
konservatyvus, doras ir narsus.

Savųjų vergijoje užgrūdintas

Kaip mes didžiuojamės savo 
didžiaisiais ir ne taip dideliais 
kunigaikščiais, anuomet visą, ry
tinę Europą apžiojusiais! Jie 
mokėjo prijungti visokiais bū
dais. Prijungti, pajungti ir val
dyti. Tų kunigaikščių talkinin
kams — “narsiems bajorams” 
smilkalus deginam ir himnus gie
dam. Bet kas gi, jei ne savi 
kunigaikščiai ir savi bajorai, ku
rie patys iš ūkininkų-žemdirbių 
iškilo ir vieni kitus “mėlynu 
krauju” apkrikštijo, neužilgo sa
vo brolius — žemdirbius į vergi
ją pajungė? Iš lėto, palaips
niui, sistemingai ir visuotinai. Ir 
kuo labiau ta bajorija gvero ir 
puvo, tuo labiau savo brolį-žem- 
dirbį ėmė smaugti. Kai trys di
dieji Lenkijos-Lietuvos valstybę 
galutinai pasidalijo, tai žiaurus 
maskolis valstiečio-baudžiaunin- 
ko-žemdirbio natūralinės būklės 
ir norėdamas pabloginti nebe
įstengė, nes vergija jau buvo pa
siekusi žiauriausią laipsnį.

Rusų okupacijoje nenutroško
Priešingai, už neramumus ir 

sukilimus bajorijai bekeršyda- 
mi, maskoliai bandė valstiečiui- 
žemdirbiui-baudžiauninkui prisi
gerinti. Baudžiavos panaikini
mas buvo pati didžioji okupan
to dovana. Bet kaina buvo pa
reikalauta dar didesnė: surusini
mas. Kas po to dėjosi, gerai per- 
gerai dar atsimename, girdi
me iš gyvų liudininkų, skaito
me raštuose: nei kirilica, nei 
provoslavija prie buvusio vergo- 

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime įvai
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš 

Lietuvių Tautines kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovą

ANTANĄ TAMKEVIČIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose

7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

žemdirbio, dabar ekonomiškai 
jau laisvo' žemės ūkio savininko, 
nelipo anei trupučio. Priešingai: 
mokslo ragavę ūkininkų vaikai 
ateina su “Aušra” ir “Varpu” 
ir “Tėvynės Sargu”, lietuviškos 
knygos plūsta į kraštą iš Prūsų, 
daraktoriai naujoms kartoms 
kala į galvas lotyniškai-lietuviš- 
ką abėcėlę. Ai, jeigu būtų mas
kolis žinojęs, baudžiava būtų li
kusi iki pirmojo pasaulinio ka
ro!...

Per 20 metų Europą pavijo
Jeigu ano šimtmečio trisde

šimt pirmųjų ir šešiasdešimt tre
čiųjų metų sukilimuose, sako, 
valstietis-baudžiauninkas narsiai 
dalgiu kirtęs maskolį, tai ką jau 
kalbėti apie nepriklausomybės 
mūšius aštuonioliktais-dvidešim- 
tais,! Anuomet tamsus ir nuže
mintas, bajoro interesus ginda
mas. Dabar prašvitus ir laisvės 
vėjo gaivinamas. Užtat Lietu
vos kūrėjainsavanoriai narsiai 
kovėsi ir laimėjo prieš visus. Čia 
jau bajorų nė kvapo nebuvo. Vi
si, ir negausūs, iš Rusijos atsku
bėję karininkai, ir nuplyšę, ba
si, alkani, bet ryžto ugnim de
gą kareivėliai — visi visi buvo 
žemdirbių-ūkininkų vaikai.

Nepriklausomybės laikotarpis 
— tik akimirka. Ne visada sal
di, ne visada rožių kvapo ir švie
sių spalvų. Ir ekonominė krizė, 
ir demokratijos pakeitimas dik
tatūra, ir didelė mokesčių našta, 
ir mažos produktų kainos pri
vedę prie Suvalkijos tragiškų 
neramumų. Nežiūrint visko, ši 
akimirka buvo išnaudota iki ga
lutinio maksimumo. Ir melioruo
tos pelkės ėmė virsti į žydinčias 
pievas, ir olandiškų žalmargių 
bandos ėmė keisti sunykusias ne
aiškaus plauko karvutes, ir bal
ti bekonai — deglas kiaules. Rau
doni čerpių arba žvilgantys skar
dos stogai, ir raudonai-geltonai 
dažytos iš Vakarų atgabentos 
žemės ūkio mašinos, buvo pa
stebimi tiek savųjų, tiek ir už
sieniečių. Bet pats didžiausias 
tos dvidešimties mėtų akimir
kos stebuklas, tai visuotinas tau
tos apsišvietimas. Kelios dešim
tys gimnazijų, kelios dešimtys 
technikos ir amatų mokyklų, uni
versitetas ir kelios universiteto 
lygio aukštosios mokyklos, kaip 
matai apjuosė visą prisikėlusią 
gyventi tautą. Ir visa tai per 
laisvę pamilusį lietuvį ūkininką- 
žemdirbį, nes pramonei tevaidi- 
nant visai menką vaidmenį, visa 
valstybės biudžeto našta tik ant 
jo pečių rėmėsi. Vai, kaip stip
rūs, kokie galingi buvo Lietuvos 
ūkininko pečiai!
Per kitus 20 — su didžiuoju 

broliu sulyginti bandoma
Ne vien švietimas milijonų pa

reikalavo, bet ir visa eilė kitos 
paskirties ministerijų, su dauge
liu tūkstančių biurokratų, ir, 
svarbiausia, kariuomene. Užtat 
tragiškajame birželyje pats tra

giškiausias momentas yra, ka
riuomenės. atidavimas okupantui 
be šūvio. Jeigu gi būtų buvę 
pasipriešinta, kad ir su pačiais 
paprasčiausiais, po ranka pa
kliuvusiais be didelio pasiruoši
mo ginklais, tikriausia nebūtų 
žuvę šimtai tūkstančių — vi
sas trečdalis tautos.

Ūkininkas po baudžiavos pa
naikinimo maskolį iš Lietuvos iš
rūkė, tai ūkininką — žemdirbį 
maskolis dabar ir atsiminė. Nei 
jokios kitos profesijos žmonių 
tiek kaulų Sibiro taigose neliko 
boluoti, kiek liko ūkininkų. Bran
giai, vėlgi, žiauriam okupantui 
tatai atsiėjo. Jau 1941 m. birže
lio sukilime lietuvio ūkininko 
vaikas padarė generalinę repe
ticiją. Kai 1944 m. vasarą fron
tas nuūžė per Rytprūsius Ber
lyno link, tai lietuvio ūkininko 
visi sūnūs išėjo į mišką. Čia jau 
jie kovėsi kuo ne protą pametę ; 
pamiršę, kad jų kiekvienam rei
kia arti šimto maskolių nudėti, 
ir kad jų kiekvienam reikia nu
dėti šimtą maskolių su šimtu 
tankų ir šimtu amerikietiškų 
lėktuvų ir šimtu patrankų; nu
dėti paprastu karabinu, retai au
tomatu. Koks baisus buvo tas 
lietuvio ūkininko vaikų partiza
ninis karas prieš okupantą gali
ma spręsti iš to, kad apie jį lie
tuviškai rašančios okupanto pa
pūgos tik prieš porą metų išdrį
so snapus atverti.

Tamsiausi laikai ar tik nebus 
praėję? Nugaišo Stalinas. Tuoj 
Pekinas išeis duonos ieškoti Man- 
džiūrijoj. Komunizmas, koks 
buvo tuomet, kai mes iš Lietuvos 
bėgom, jau, galima sakyti, nebe
egzistuoja. Nors pakraščiai jo 
dar skaičiai raudoni, bet vidurys 
jau aiškiai išpuvęs ir per sekan
čią dekadą ar dvi pamatysime 
įdomių dalykų. Lietuvis ūkinin
kas atsilaikė. Tegu tik niekas 
ten neperša gimimų kontrolės, 
tai ir skaičiumi greit atsigaus. 
Bolševizmui išdvėsus, kas jau ne 
kas, bet kolchozai tai kris pir
mieji, jeigu jų dar patys bolševi
kai gyvi būdami nepanaikins, 
nes kolchozai juos pastoviai ba
du nokina. Ūkininkas gaus že
mės, su kuria galės daryti, ką 
tik nori ir kurią mirdamas pa
liks savo vaikams.

dabar, ūkininkas-žemdirbys, 
ginkluotus partizanus sunaiki
nus, veda pasyvią kovą. Jis ūki
ninkauja tik savo šešiasdešimty 
arų, kad doro darbo nepamirštų 
ir jo savo vaikus išmokytų. Bet 
jis visai kitaip dirba kolchozui. 
Jis sabotuoja. Sabotuoja kartu 
su visa pavergta ūkininkija viso
je Sovietų Sąjungoje. Nuolati
nė sabotažo taktika arba nuola
tinis streikas prieš valstybę jį 
suskurdino iki aukščiausio laips
nio, bet kovoje už nuosavybę, už 
žemę, už laisvę jis atsisako as
meninės gerovės.

Pagaliau ir jį atsiminėme
Minėjimai, pagerbimai, sukak

tys. Metai iš metų — beveik 
kiekvieną savaitę. Organizaci
jų ir asmenų, mirusių ir gyvų. 
Tikįjpro ūkininką vis būdavo ty

lomis praeinama, kaip pro nieką, 
kaip pro tuščią vietą. Bet štai, 
pagaliau, susiprasta! Susimokė 
Detroite keletas buvusių ūkinin
kų ir keletas agronomų. Gruodžio 
5 d. Lietuvių namuose jau bus 
viešas ūkininko-žemdirbio pa
gerbimas. Su kalbomis, menine 
programa, vaišėmis. Prieš tai 
ir pamaldas atlaikant, už mirusį, 
už kalinamą, už pavergtą ūkinin
ką pasimeldžiant. Pats laikas 
ūkininką prisiminti, jį į tinka
mą vietą pastatyti. Linkėtina, 
kad ūkininkų pagerbimas De
troite būtų prasmingas ir kad 
praeitų su pasisekimu. Rasi, ir 
kiti lietuvybės židiniai šiame 
krašte paseks Detroito pavyz
džiu ir ims ūkininkijai skirti 
daugiau dėmesio.

Klaidos atitaisymas
Lapkričio 18 d. Naujienų Nr. 

271, mano str. “Z. Arlauskaitės 
sukaktuvėse nauja Alanto kome
dija”, įsibrovė labai nemaloni 
klaida. Penktoje skiltyje at
spausdinta: “Antai, kai Rimai 
atnešė atsarginio mylimojo te
legramą, aplink mane jau bent 
trys balsai šaukė: ‘jo dėdė‘”. Ma
no gi buvo parašyta: “jo dėdė 
mirė”.

• Mano žmona turi tokį aštrų 
liežuvį, kad kelintą kartą per
sipjovė sau gerklę...

staktos Safety...
ASSURED and INSURED!

Ik

The safefy'of-allsmh&rt.
Standard Federal Savings Is assured by our 
strong and conservative management and sound 
operation... and each account Is insured try 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, an agency of the U. S. government 
For safety and high earnings paid four time* 
a year, start saving at Standard Federal

*!/ <Jb Current rata 
per annum

4 Times a Year
All Savings in by the 15th
Sam from the 1st

■omni 
MaLTtan.—*to* 

9 to 4 
•at — 9 to IX 
Wad.— Closed

Chicagohnd’s Strongs*

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS

• Mano duktė prisilaiko ba
lansuotos dietos, aiškina tėvas: 
Abiejose rankose turi po ham- 
burgerį.

• Vienintelis asmuo, kurs 
klauso abiejų pusių argumentų, 
yra moteris, gyvenanti gretima
me apartamente.

PIGIAI IR GRAŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KALĖDOMS 

DOVANAS 
bei liet, sveikinimo korteles gausite 

TRANSATLANTIC GIFTS 
PARDUOTUVĖJE

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO 
Telef. Bi 7-3883

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

• Medis niekuomet nepuola 
automobilio, nebent atsigynimo 
tikslu.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140
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s-APŽVALGA
Sudane uždare komunistų partiją

Šito apgaviko istorija prime
na senuosius Rusijos carizmo 
laikus, apie kuriuos įdomių 
vaizdų pateikė savo raštuose 
Ščedrin-Saltykov, Gogol ir kiti 
satyros meisteriai.

Rusijos biurokratija buvo pa
garsėjusi savo moraliniu supu
vimu ir kvailumu. Atrodo, kad 
ir komunizmas tų ydų nepaša
lino, nors jau netoli pusės šimto 
metų, kai Maskvos valdiniai 
yra auklėjami “naujojoje” dva
sioje.

Dirva korupcijai sovietų san
tvarkoje yra dargi patogesnė, 
negu kad buvo caro autokrati
jos sistemoje, kadangi komu
nistinėje Rusijoje dabar nebėra 
nei spaudos, nei žodžio laisvės. 
Apgavikui, kuris susiranda už
tarėjų aukštose biurokratijos 
sferose, įstatymai nedaug te
reiškia, nes kas gi išdrįs kelti jo 
suktybes viešumon?

APŠVIETOS 
SUSIRINKIMAS

šį sekmadienį įvyksta 
draugijos žaidimų pobūvis

Lietuvių Moterų Apšvietos 
draugijos mėnesinis susirinki
mas įvyko ląpkričio 9 dieną 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. 
Halsted St. Atidariusi susirin
kimą Stella Kaulakis pasveiki
no draugijos iždininkę A. Va- 
lančienę su jos vedybinio gyve
nimo jubiliejum ir finansų raš
tininkę Joanną žilvis jos gim
tadienio proga, abiem sukaktu
vininkėms palinkėdama geros 
sveikatos ir laimės. Taipgi bu
vo pranešta, kad serga dvi 
draugijos narės Emily D akus 
ir Albina Dailidonis; abidvi yra 
ligoninėje. Pirmininkė papra
šė, kad narės aplankytų ser
gančias drauges.

Josephine Gulbinienė pada
rė pranešimą iš Amerikos Lie
tuvių Tarybos (susirinkimo; 
pranešimas buvo priimtas su 
pagyrimu.

Priėmus praeito susirinkimo 
protokolą ir aptarus einamuo
sius reikalus nutarta suruošti 
žaidimų pobūvį šį sekmadienį, 
lapkričio 28 d. Tam reikalui 
išrinkta komisija iš S. Kaula
kis, O. Juzaitis ir R. Didžgalvis, 
kurios ruošia žaidimėlį dar
bais pasidalinusios ir prašo na

Pereitą savaitę. Sudano par
lamentas trečiu balsavimu pa
tvirtino pasiūlymą uždaryti ko
munistų partiją ir uždrausti jos 
veiklą. Už pasiūlymą balsavo 
145, prieš 21, ir du nuo balsa
vimo susilaukė.

Tą Afrikos kraštą seniau 
valdė bendrai Britanija ir 
Egiptas. Dabar Sudanas yra 
nepriklausoma valstybė. Į ją 
labai skverbėsi Sovietų Rusijos 
ir komunistinės Kinijoj agita
toriai bei organizatoriai. Da
bar jiems lenai bus užkirstas 
kelias. >

__L________

APGAVIKUI 
GERAI SEKĖSI

Maskvos “Pravda” rašo apie 
apgaviką Sergejų Bačūriną, 
kuris, neturėdamas nei mokslo, 
nei kitų reikalingų kvalifikaci
jų, buvo aukštai iškilęs sveika
tos ministerijoje.

Savo karjerą jisai pradėjo, 
apsimetęs maisto parduotuvių 
inspektorium. Krautuvių vedė
jai, norėdami paslėpti trūku
mus savo įstaigose, stengdavosi 
papirkti “inspektorių” Bačuri- 
ną maisto produktais ir vodka.

Bet jisai užsimanė pasidaryti 
tikru valdžios pareigūnu ir 
gauti gerą algą iš valdžios. Jo 
mėgiamas metodas buvo pa
skambinti telefonu aukštam 
sovietų biurokratui ir pranešti 
jam, kad jisai pažįstąs gerą 
vyrą Bačurino pavarde, kuris 
ieškąs darbo. Po kelių piinutų 
jisai atvykdavo pas tą biu
rokratą ir pastarasis jį pasi
samdydavo.

Šitaip jam pasisekė užimti 
atsakingus postus sveikatos mi
nisterijoje, prekybos organiza
cijose, inžinerijos departamen
te ir mikro-biologijos institute.

Užmezgęs daug pažinčių so
vietų biurokratijoje, Bačurinas 
sudarydavo galimybę savo 
draugams nusipirkti pigia kai
na mašinas.

Nors savo pareigas jisai at
likdavo prastai, bet visi buvo 
juo patenkinti — kol pagaliau 
paaiškėjo, kas jisai per paukš
tis. Galimas dalykas, kad kas 
nors iš pavydo jį įskundė.

Komunistų organas rašo, kad 
Bačurinas sėdi kalėjime ir, ne
trukus, prasidės jo bylos svars
tymas teisme. Į

Šiaurės Vietnamo kietas nusistatymas
Per kelias paskutines savaites buvo daug kalbama 

spaudoje ir televizijos - radijo programose, kad šiaurės 
Vietnamo komunistinė valdžia nori taikos ir mielai pra
dėtų taikos derybas su Jungtinėmis Valstybėmis, jei tik 
Washingtonas nėra tam priešingas.

Bet prez. Johnsonas daug kartų yra sakęs ir įgaliojęs 
savo administracijos narius sakyti, kad JAV negeidžia 
nieko kito Vietname, kaip tik įsteigti teisingą ir pastovią 
taiką. Pats prezidentas pareiškė, kad jisai ir jo admi
nistracija sutinka pradėti diskusijas dėl Vietnamo taikos 
“betkada, betkur ir su betkuo”.

Didžiausia kliūtis taikos deryboms buvo Šiaurės Viet- 
namo šių metų kovo mėn. 22 d. paskelbta sąlyga, kad 
prieš pradedant taikos derybas turi būt pašalintos sve
timos ginkluotos jėgos iš Vietnamo.

Šis reikalavimas buvo, žinoma, taikomas Amerikai. 
Bet aišku, kad JAV tokios sąlygos negali priimti, nes jos 
priėmimas reikštų visišką JAV kapituliaciją prieš komu
nistus ir Pietų Vietnamo išdavimą.

Amerika yra įsipareigojusi ginti Pietų Vietnamo 
laisvę ir padėti jam atsistatyti ekonomiškai. Jeigu JAV 
dabar imtų ir šitų savo įsipareigojimų išsižadėtų, tai kaip 
tada šios šalies valdžia atrodytų pasaulio akyse? Kas 
galėtų tada pasitikėti Washingtono žodžiu ir iškilmin
gais prižadais?

Tačiau pastaruoju laiku vis plačiau ir plačiau buvo 
skleidžiami gandai, kad šiaurės Vietnamo valdovai tos 
sąlygos taikos deryboms jau nebestato. Ir jei taip, tai 
rimtos kliūties taikos deryboms, arba bent karo paliau
boms, nebebūtų.

Norėdamas pilno aiškumo šitame klausime, Ameri
kos mokslininkas, Dr. Linus Pauling, Nobelio premijų 
laimėtojas už nuopelnus taikai ir chemijos mokslui, pa
rašė laišką Šiaurės Vietnamo prezidentui Ho Chi Minh.

Koks buvo komunistų vado atsakymas?
Atsakymą paskelbė lapkričio 17 d. Naujosios Kinijos 

žinių agentūra, pirma negu jį buvo gavęs Dr. Pauling.
Ho griežtai atmeta mintį, kad Šiaurės Vietnamo val

džia sutinkanti be jokių sąlygų eiti į taikos derybas su 
JAV-ėmis. Jisai pareiškia, kad šių metų kovo 22 dienos 
deklaracija, kurioje buvo išdėstytas Viet Kongo politinės 
agentūros Tautinio Išlaisvinimo Fronto nusistatymas, 
tebėra galioje.

“Pietų Vietnamo žmonės nenusilenks įsiveržėliams”, 
pareiškia Ho. Jisai teigia, kad JAV “valdovai” dumia 
žmonėms akis, kalbėdami apie taiką. Jie esą “agresoriai”, 
užsimoję sutrempti “teisėtus Vietnamo žmonių troški-1

mus”. JAV armija turi eiti lauk iš Vietnamo — tik tada 
galės būti toje šalyje taika.

Iš to aišku, kad gandai apie Šiaurės Vietnamo dikta
tūros “suminkštėjimą”, neturi pagrindo.

JAV-ėms nebelieka kitokio kelio, kaip tęsti kovą.

Švedų paroda 
užplūdo žmonės

Praėjusį pirmadienį Chicagos 
Meno Institute buvo atidaryta iš 
Stockholm©’ Nationalinio istori
jos muziejaus atvežtų Vikingų 
laikų įvairiausių meno darbų 
paroda. Parodą atidarė Švedijos 
princas Bertil, atvykęs su būriu 
dignitarų bei konsulų. Bet pu
blikai teko didelėje spūstyje lau
ke ir viduje laukti iki 6 vai. va
karo, kol priūcas perkirpo kas
piną.

Tyliai muzikai grojant Gun- 
saulus koridoriuje, kuriuo prin
cas turėjo praeiti, takas buvo 
virvėmis atskirtas, bet sargai 
negalėjo jų išlaikyti, buvo su
mintos, nes žmonių buvo! kaip 
silkių statinėje, daugiau negu 
Picasso parodą atidarant.

Tokioje maišatyje net fotogra
fai negalėjo arčiau prieiti. Cere
monijos buvo trumpos: princas 
perkirpo baltą kaspiną ir publi
ka sugarmėjo į paradinę kioską, 
kur po stiklais sudėtos auksinės 
brangenybės. Nebuvo galima 
nieko gerai pamatyti, nes nebu
vo galima nei eiti — reikėjo su
spaustam stovėti, O1 grįžti taip 
pat neįmanoma, kol po kiek lai
ko pasidarė laisviau.

Viena didelė salė skirta šve
dų dailininkui Anders Zorn (1850 
—1920). Čia išstatyti keli port
retai ir afortai. Daug senų Vi
kingų “Auksinio amžiaus” me
no išdarbių atvežtos tik repro
dukcijos, originalų nėra.

Paroda tęsis iki ateinančių me
tų sausio 2 d.

Beje, parodos atidaryman pu
bliką leido tiktai su specialiais 
pakvietimais. Reporteris 

res gausiai dalyvauti. Atėjusios 
nesigailėsite ir linksmai laiką 
praleisite.

Sekantis susirinkimas įvyks 
gruodžio 14 dieną. Tai bus 
priešmetinis susirinkimas, ku
riame bus renkama valdyba 
ateinantiems 1966 metams. Su
sirinkimą baigus bus “Grab 
bag” ir vaišės. Taip susirinku
sios narės nutarė.

Susirinkimui paisbaigus, na
rės sveikino pirmininkę Stellą 
Kaulakis su jos 12 metų lai
mingo šeimyninio gyvenimo 
jubiliejum, linkėdamos sulauk
ti laimingų 25 ir 50 metų jubi
liejų. Pirmininkė visas nares 
pavaišino sustiprinta kavute ir 
keksais. Visų nuotaika buvo 
gera ir laikas linksmai praėjo. 
Tad iki sekančio susirinkimo 
būkite visos sveikos ir gausiai 
dalyvaukite žaidimėlio pavaka
rėj. Atsiveskite ir drauges.

Rožė Didžgalvis, rast.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

CHRISTINE AUSTIN

Ateinantį gruodžio mėnesį vi
sose SLA kuopose vyks nomi
nacijos į SLA Pildomąją Tary
bą. šios organizacijos narių pa
geidavimas yra nominuoti tin
kamiausius asmenis toms svar
bioms pareigoms.

Vieną tokių asmenų mes ma
tome reikalo rekomenduoti į 
SLA iždo globėjus, būtent — 
Kristiną Austin - Kriščiūnaitę, 
atsižymėjusią veikėją susivieni
jimo eilėse Chicago j e.

Ji yra SLA Įstatų Komisijos 
narė, o per pastaruosius 10 me
tų eina finansų sekretorės ir iž
dininkės pareigas SLA 134-toje 
moterų kuopoje. Ji taipgi yra ir 
centralinė organizatorė, prira
šiusi daug naujų narių į susivie
nijimą, tame skaičiuje ir visą 
savo šeimą.

Ji yra darbšti, atsakinga ir iš 
mažų dienų dalyvauja lietuviš
koje veikloje. Ją mes drąsiai 
rekomenduojame į SLA iždo 
globėjus, tikėdami kad ji kuo- 
geriausiai atliks tas pareigas ir 
prisidės prie sustiprinimo mūsų 
organizacijos.

Rėmėjų Komiteto vardu: 
Klemensas Čižauskas,

narys SLA 301 kuopos, 
Irene Protas,

narė SLA 134-tos 
moterų kuopos

Ona Jagelienė,
narė SLA 208 moterų 

kuopos

Joniškiečių klubas
Joniškiečių klubo metinės 

šventės parengimas, kuris įvy
ko šeštadienį, lapkričio 6 d., 
Lietuvių Vyčių salėje, visapu
siškai gerai nusisekė. Narių ir 
svečių prisirinko gana daug. 
G. Joniko orkestrui visokius 
šokius grojant, paėmė, geras 
ūpas šokėjus kad ir per visą 
naktį šokti. Mainierių choras 
su liaudies dainelėmis irgi su
sirinkusius patenkino, o dova
nėles įšlaimėjusieji sako: “No
rėtume būti taip laimingi ir 
kitą kartą”.

Apie pavykusį parengimą 

reikia pasakyti, jei publikai 
duodi ką nors geresnio, tai ga
lima tikėtis, kad ir publika tuo 
pačiu atsilygins rengėjams.

Daugelis nesigailėjo praleisti 
net po kelioliką dolerių vai
šėms. Užtat parengime pada
ryta nemažai pelno. Žinoma, 
pasisekimas priklauso ir nuo 
nuoširdaus pasidarbavimo val
dybos, komiteto, visų darbi
ninkų bei šeimininkių. Taipgi, 
manau, reikia būti didžiai dė
kingiems radijui ir spaudai, 
ypač Naujienoms.

Klubo pirmininkė ponia Ju
lia Sačauskas pasikalbėjime 
pareiškė džiaugsmą parengimo 
pasisekimu.

Sekantis klubo priešmetinis 
susirinkimas ir valdybos rinki
mas 1966 metams įvyks antra
dienį, gruodžio 7 d., Venge- 
liauskų salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Pradžia 8 vai. vakaro. 
Nariai-ės būkite! Nugirdau, 
kad tarp kitų atvyks prie klubo 
prisirašyti gerai žinomas drau
gijų - klubų darbuotojas Juozas 
Baličas. Lauksime! A. Jusas

KUN. ANSO TRAKIO 
25 METŲ KUNIGYSTĖS 

SUKAKTIS
Pagerbimo vakarienė ruošia-- 

ma š. m. gruodžio mėn. 4 d. 
6 vai. Tėviškės salėje, 6641 So. 
Troy Street. Vakarienės aukos 
skiriamos lietuvių evangelikų 
liuteronų teologijos studentų 
šalpos fondui. Vietos jau už
imtos.

Iškilmingos pamaldos įvyks 
sekmadienį, gruodžio mėn. 5 d., 
10 vai. ryto Tėviškės Lietuvių 
Evangelikų Liuteronų bažny
čioje, 6641 So. Troy Srteet. Iš 
kunigų (dalyvaus: Sup. kun. 
Stasys Neįmanąs, kun. Kostas 
Burbulys, kun. Povilas Dilys, 
kun. Algimantas Žilinskas iš 
Toronto. (Vakarienėj invoka- 
ciją kalbės kun. J. Pauperas). 
Tėviškės parapijos Choras iš
pildys šiuos kūrinius: Tyloj Tu 
švenčiamasis ... liaudies gies
mė, harmonizuota komp. Vla
do Jakubėno, Pilgrimų choras 
— R. Vagnerio ir Arono Palai
minimas — Normano Ramsey. 
Visi širdingai kviečiami daly
vauti. (

Sukakties minėjimo k-tas 
(6611 So. Troy)

• Pažįstu vieną charakterį, 
kurs sėdi ant savo piniginės. 
Jam atrodo, kad tuomet jis yra 
didesnis.

• Tik tas, kuris nevairuoja, 
turi laiko valtį supti.

• Durys į pasisekimą yra kaip 
ir bet kokios kitos durys. Norint 
atidaryti, jas tenka arba stum
ti arba traukti.

BRUNONAS BUŠACKIS

MIKALOJUS RADVILA 
JUODASIS

“Mūsų Sparnų” redakcijai sutikus šis, Brunono 
Bušackio, autoriaus knygos Kng. Mikalojus Radvila 
Juodasis (rengiamos spaudai), straipsnis perspaudi- 
namas iš žurnalo “Mūsų Sparnai” Nr. 19. Sis straips
nis Eugeniaus Gerulio buvo perskaitytas Liet. Ev. 
Tarybos surengtame kng. Mikalojaus Radvilo Juo
dojo 400-tų metų mirties minėjime, įvykusiame liet, 
ev. liut. Tėviškės bažnyčios salėje š. m. lapkričio 
mėn. 7 dieną.

1.
I

Kunigaikščio M. Radvilos J. vaidmuo 
Lietuvos protestantizme

Šiemet sukako 400 metų nuo kunigaikš
čio Mikalojaus Radvilos Juodojo tragiškos 
mirties. Radvilų vardas žinomas kiekvie
nam biržiečiui ir kėdainiečiui, tačiau 
konkrečiai kokį vaidmenį kng. M. Radvi
la J. suvaidino Lietuvos istorijoje, tai to net 
dalis reformatų smulkiau nežino.

Radvilos Juodojo asmuo kariais klaidin
gai sutapatinamas su jo pusbrolio pro- 
anūku — didžiuoju Lietuvos etmonu, Vil
niaus vaivada Jonušu Radvila. Jonušas 
Radvila, šis tragiška aureole vainikuotas 
Lietuvos valstybininkas, katalikiškai Vazų 
dinastijai įsimanievravus Lietuvą su Len
kija į pragaištingą dviejų frontų karą su 
švedais ir rusais, drįso ne tik nutraukti 
Lietuvos su Lenkija unijos sutartį (1655 

m.), bet dargi bandė Lietuvą sujungti pa
našiais ryšiais su Švedija.

Mikalojus Radvila J. gyveno visu šimt
mečiu anksčiau, t. y. gyveno dar prieš Lie
tuvos-Lenkijos Liublino unijos laikus. Jis 
buvo artėjančios Lietuvai katastrofos liu
dininkas ir kartu veikliausias bei patva
riausias Lietuvos separatizmo šulas. Tą 
savo valstybinę idėją jis jungė su karš
čiausiu noru ir Lietuvoje išplatinti jau Va
karų Europoje iškilusią reformaciją su jos 
religiniais padariniais — galutinu protes
tantizmo laimėjimu. Netikėdamas, kad re
formacija galėtų taip įsivyrauti ir Lenki
joje, jog ten įstengtų nugalėti katalikizmą, 
Radvila protestantizme įžvelgė geriausią 
laidą politiniam separatizmui išlaikyti ir 
tuo Lietuvos nepriklausomybę apsaugoti.

Radvila Juodasis gimė 1515 m. vasario 
mėn. 4 d. svarbiausiame galingųjų Lietu
vos didikų Radvilų dvare Nesvyžiuje, Lie
tuvos Gudijoje. Jo protėvių net jau pen
kios kartos turėjo aukščiausius Lietuvos 
valstybėje postus, o vienas jo dėdžių, irgi 
Mikalojus, būdamas Lietuvos kancleriu ir 
maršalu, sugebėjo Europos valdovų suva
žiavime iš Vokietijos imperatoriaus išsi
rūpinti sau ir savo tiesioginiams įpėdiniams 
paveldimą Reicho kunigaikščio titulą.

Tikslesnių žinių apie Radvilos J. jau
nystę neturime. Jis istorijos švieson įeina 
sulaukęs 30 m. amžiaus. Anuomet didysis 
Lietuvos kunigaikštis Žygimantas Augus
tas, lietuvių diduomenės rūpesčiu, įsikūrė 
Vilniuje ir čia sudarė savo lietuviškąjį dva

rą, gaudamas iš dar tebegyvo savo tėvo ka
raliaus Žygimanto Senojo teisę savaran
kiškai valdyti Lietuvą. Apie šį jaunąjį val
dovą Vilniuje susispietė daugelis jaunų 
didikų, kurių tarpe buvo ir du pusbroliai 
— abu bendravardžiai Mikalojai Radvilos: 
Juodasis ir Rudasis (šias pravardes gavę 
dėl savo juodos ir rudos barzdų spalvos).

Radvila Juodasis jau gana anksti val
dovo buvo paskirtas Lietuvos žemių mar
šalu. Tai buvo ministro postas — pirmoji 
reikšmingesnė pakopa tolimesnei Radvi
los J. karjerai.

Kai Žygimantas Augustas apie 1545 me
tus įsimylėjo į Radvilos Juodojo pusseserę, 
Radvilos Rudojo seserį — Barborą Radvi
laitę - Goštautiene, į jaunąją grafo Stanisla
vo Goštauto našlę bei slapta ją vedė, abu 
Mikalojai Radvilos (Juodasis ir Rudasis) 
stipriai parėmė Žygimantą Augustą jo su
manyme vainikuoti Barborą Lenkijos ka
raliene ir didžiąja Lietuvos kunigaikštiene. 
Barboros karūnavimui ypač priešinosi Len
kijos vyskupai, didikai ir bajorai. Tačiau 
Radvilos Juodojo didelio sumanumo ir 
nustabios energijos bei Žygimanto Augusto 
atkaklumo dėka, minėta leknų opozicija 
seime turėjo nusileisti. Barbora buvo pri
pažinta karaliene ir Krokuvoje vainikuota. 
Kad liautųsi lenkų priekaištai, jog Barbora, 
kaip netituluoto didiko duktė, nesanti ka
raliams lygaus kilimo, Radvila Juodasis 
išvyko pas Vokietijos imperatorių, kad tas 
suteiktų Barborai ir jam pačiam kunigaikš
čių titulą. Barborai ir jos broliui Radvilai 

Rudajam imperatorius suteikė Biržų ir 
Dubingių kunigaikščių titulą, o Radvilai 
Juodajam ir jo broliui Jonui — Nesvyžiaus 
bei Olyko kunigaikščių titulą. Nors Barr 
bora po karūnacijos netrukus mirė, tačiau 
Radvila Juodasis neprarado valdovo malo
nės bei įtakos Lietuvos valdyme. Paskirtas 
1551 metais didžiuoju Lietuvos kancleriu, 
kunigaikštis Radvila J. netrukus gavo ir 
Vilniaus vaivados urėdą. Radvila J., nors ir 
didžiai užimtas valdymo pareigomis, per 
savo jaunesnįjį brolį Joną, tapusį tolimoje 
Ferarroje kalviniškos reformacijos šalinin
ku, apie 1550 metus taip pat tapo ne tiktai 
karštu reformatu, bet ir aršiausiu šios pro
testantizmo formos išpažinėju bei platin
toju. Jam šiame darbe padėjo kai kurie 
evangeliškumui pritarę kunigai, kurių 
reikšmingiausiuoju buvo teologas Zacijus. 
Sekančiais, berods 1551 metais, Radvila J. 
sumanė Lietuvon pasikviesti pagarsėjusį 
užsienyje, ypač Anglijoje, reformatų ir 
presbiterijonų parapijų steigėją kunigą Jo
ną Laskį, kad atvykęs čia jis užimtų evan
gelikų vyskupo postą.

Anuomet protestantizmui Lietuvoje 
plėstis buvo labai sunkūs laikai. Visas ku
nigaikščio - kanclerio dėmesys buvo su
kauptas užsienio politikos reikalams, nes 
buvo gyvas reikalas atsispirti prieš Jaunąjį 
Maskvos carą Joną IV žiaurųjį, šis vėliau, 
savo despotizmu pagarsėjęs rusų valdovas, 
pradėjo reikšti pretenzijų ne vien į sla
viško elemento apgyvendintas Lietuvos ry
tines žemes, bet ir į pakrikusio ordino teri

torijas Livonijoje. Rusams užpuolus Livo
niją, Lietuvos valdovai turėjo ryžtis kovai 
su Maskvos ekspansija. Livonijos ordino 
valstybė visą laiką buvo katalikiškojo Vo
kietijos imperatoriaus ekspozitūra. Tuo 
metu šioje ordino valstybėje siautė didelė 
suįrutė, nebuvo atskirų Livonijos veiksnių 
susiklausymo ir visas Pabaltijo kraštas jau 
buvo apsemtas karštos liuteroniškos refor
macijos bangos. Kad nuo Maskvos agresi
jos Lietuvai būtų lengviau ginti šį kaimy
ninį kraštą, Radvila J. ryžosi šią šalį seku
liarizuoti. Tam uždaviniui atlikti Radvila J. 
laimėjo vieną ordino komtūrą, busimąjį 
magistrą Gothardą Kettlerį, kuris tapo ne 
tik vyriausiu lietuviškos orientacijos Livo
nijoje vadovu, bet ir, aplamai, ordino že
mių prijungimo prie Lietuvos šalininku. 
Radvila J. ir Kettleris žinojo, kad Reichas, 
nors jo austriškasai Vokietijos imperato
rius ir skaitėsi esąs Livonijos globėju, rusų 
užpultam ordinui neateis į pagalbą. Hab- 
sburgai buvo Jono Žiauriojo, už caro titulo 
pripažinimą ir karūnos atvežimą, suvilioti 
pažado, kad jis pakreipsiąs Maskvos užsie
nio politiką katalikiškai vokiečių imperi
jai palankesne linkme. Reięhas jau buvo 
nusprendęs nesipriešinti caro užmačioms 
okupuoti “heretišką” Livoniją ir pripa
žinti ten rusų aneksiją.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. LEONAS SABUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef, PR 9-6730

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

_________ arba GI 8-6198_________  
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ao P. ŠILEIKIS, 0. P.
MS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
^j dažai. Speciali pagalba kojoms 
w (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LOS ANGELES, CALIF.
60 metų sukaktis

Los Angeles SLA 75 kuopa šie
met švenčia 60 metų veikimo su
kaktį ir jai atžymėti 1965 m. 
gruodžio 5 d., sekmadienį, 3 v. 
po pietų Lietuvių Tautinių Na
mų patalpose rengia minėjimą- 
bankieta. Tai graži, garbinga ir 
reikšminga sukaktis, nes per de
šimtmečius SLA buvo vienintelė 
Lietuvių organizacija Amerikos 
Vakaruose. SLA nariai buvo 
pirmieji pionieriai Pacifiko pa
krantėje ir jie davė pradžią šiai 
taip gražiai išbujojusiai koloni
jai.

Lietuviai, kai išvyksta iš tė
vynės, tai jau mėgsta pasirink
ti kur geriau, kur klimatas pa
lankesnis ir jiems į čia nebuvo 
toli ir tik Pacifiko krantai su
laiko. Kolonija nuolat pasipildo 
naujais žmonėmis, atvyksta jų 
daug iš visos Amerikos, iš Kana
dos, Australijos ir Pietų Ameri
kos, todėl čia ne tik gėlės gra
žiai žydi, bet ir visas lietuviškas 
veikimas bujoja ir auga, kada 
kitur pasireiškia nykimas.

SLA kuopa visada buvo ir yra 
veikli, susirinkimai šaukiami 
kas mėnesį ir narių atsilanko vi
sada daugiau kaip 60-70, kuopos 
valdyba vadovauja ne tik kuo
pai, bet yra labai aktyvi visame 
lietuviškame gyvenime ir per 
tai sudaro ryšius su visais lietu
viais.

dabar pats laikas, nes prie įėji
mo baliun nebus parduodami.

J. J-tis

I Š CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ j

Du vaikai padegė trečią
Suaugusiųjų madų degintis 

pradeda vaikai pasekti.
Du vaikai, 8 ir 10 metų, api- 

pylę gazolinu trečią 8 metų vai
ką praeitą ketvirtadienį pade
gė ties to vaiko namais, 705 N. 
Milwaukee Ave.

Jį išgelbėjo vienas šešiolika
metis berniukas, kurs pamatęs 
piktadarystę atbėgęs liepsnas 
užgesino savo nuogomis ran
komis.

Nukentėjęs vaikas, Purifino 
Jimenez, buvo pasiųstas į krau
tuvę ir grįžtant namo jį Už
puolė tiedu vaikėzai, pagrobė 
jo rankoje nešamą grąžą ir 
bandė pabėgti, bet Jimenez 
pradėjo juos vytis. Bėgdami 
pro Jimenez namus vaikėzai 
pastebėję gazolino skardinę, 
pačiupę apliejo gazolinu ir už
metę degtuką pabėgo. Jimenez 
smarkiai apdegęs nugabentas į 
ligoninę. Piktadariai suimti ir 
perduoti valdiškai vaikų prie
žiūrai.

Kitas pats save padegė
Gazolino stoties tarnautojas 

Leon Williams Los Angeles 
mieste, pripylęs privažiavu
siam Mattie Jones į automobilį 
gazolino, tą pačią gazolino žar
ną atsuko į save ir apsipylęs 
galvą ir drabužius uždegė deg
tuką. Kol klientas Jones su ant
ru žmogum spėjo degantį Wil
liams blanketais apsupti ir 
liepsnas užgesinti, jis spėjo 
smarkiai apdegti. Ir į ligoninę 
nugabentas kritiškoje padėtyje.

Chicago]e vietomis 
apie 8-10% bedarbių

Nors šiais metais bedarbių 
skaičiai Jungtinėse Valstybėse 
yra labai sumažėję ir bendras 
bedarbių nuošimtis krašte yra 
tik 2,5 nuošimčio, tačiau sta
tistika parodė, kad paskirose 
Chicagos miesto vietose, ypa
tingai pietinėje dalyje, bedar
bių nuošimtis siekia 8 ir 10

nuošimčių, o kai kur net 30 it 
35%. Daugiausia tokių bedar
bių esama negrų gyvenamuose 
blokuose arba tarp migruojan
čių pietiečių. Reikia atminti, 
kad tie nuošimčiai yra bedar
bių, kurie ateina į įstaigas dar
bo ieškoti ir yra užregistruoti, 
bet nemažai yra neregistruotų 
bedarbių.

Viešosios šalpos valdininkai 
sako, kad ištisi 5 nuošimčiai 
Chicagos miesto gyventojų gy
vena iš šalpos, jų tarpe yra 
40,000 žmonių, kurie tinka dar
bui ir galėtų dirbti, tik negauna 
darbo, kadangi jokio darbo ne
moka.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

LO VEDOS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankiotams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
Y.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 -1220

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Į SLA parengimus atsilanko 
visada šimtai žmonių, eilė metų 
ruošiami vaidinimai, kurie su
traukia minias.

•Tremtinių įkurdinime, siunti
nių siuntime, aukomis kiekvie
nam kilniam tikslui išleista tūk
stančiai dolerių, o ką jau besaky
ti kiek darbo ir sumanymų kuo
pos veikėjai yra įdėję.

Kuopoje daug pasidarbavo

Mockus, Biekša, Uždavinys, P. 
Žilinskas, K. Januta, Nausėdie
nė, Aftukienė ir visa eilė kitų, 
visus būtų sunku ir išvardinti. 
Šiame minėjime kuopa pagerbs 
savo narius ir SLA nariai gra
žiai pasižymėję dainos srity, iš
pildys meninę programą. Kuo
pai vadovauja gerai žinoma SLA 
veikėja A. Devenienė, A. Biek
ša, A. Nausėdienė, A. Latvėnas, 
F. Collins ir kiti.

Laukiame ir tikimės daug gar
bingų svečių ir publikos šiam 
įvykiui paminėti.

Korespondentė

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIMAI

PETRAS MOR1S 
(MURZA)

Gyv. 3122 So. Lowe Ave.
Mirė 1965 m. lapkričio 24 d., 

1:45 vai. po pietų. Gimęs Lie
tuvoje, Šiaulių apskr., Vikšnė- 
nų parapijoj.

Amerikoj išgyveno 52 metus.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

f Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 i
------------ ------- -j

— Lietuviu Motery Draugija Ap- 
švieta ruošia žaidimų Party sekmadie
nį, lapkričio 28 dieną, Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted St. Pradžia 
3:00 vai. popiet. Bus gerų dovanėlių 
ir užkandos. Po žaidimų kavutė su i 
pyragu namie keptu. Narės ir sve-' 
čiai kviečiami gausiai atsilankyti ir j 
smagiai praleisti popietę. Taįpgi i 
paremsite Apšvietos Draugiją, nes 
Apšvieta visur prisideda su auka. Į

Kviečia
Rengimo Komisija ir Valdyba

— Lietuvių Žagarės Klubo susirin
kimas įvyks sekmadienį, lapkričio 
28 d. 1 vai. po pietų Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Visi nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti.

J. Keturakis, rast.

— Chicagos Lietuvių Našlių Drau
giškas Klubas rengia smagų šokių va
karą šeštadienį, lapkričio 27 d., Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Pra
džia 7 vai. vak. Turėsime skanių už
kandžių, veiks turtingas baras, bus 
gražių dovanų. Šokiams grieš G. Jo
niko orkestras. Kviečiame visus na
rius ir svečius atsilankyti ir linksmai; 
laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
pagal tėvus Klimanskis, sūnus 
Robert, marti Martha, 3 anūkai, 
sesuo Martha Chepaitis ir jos 
sūnus Jonas, uošvienė Ona Kli- 
manskienė, švogerka Bernice 
Avelis su šeima, švogeriai Anta
nas Rymus su šeima ir Vincen
tas Klimanskis su šeima, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Ayenue.

Pirmadienį, lapkričio 29 die
ną 9 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. David parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Sv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Moris gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti, 
anūkai, sesuo ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIAIR DIDŽIAUSIA LAID^^

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRoniier 6-1882

A
NELAUKIT
KALĖDŲ:
PAS MUS KAINOS
NUMUŠTOS NUO 11. 1. 65.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO l--- - \ — --------- j

SOPHIE BARČUS
Į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

! 7159 Sc. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

NEPTŪNO NAUJŲ METŲ 
SUTIKIMAS

Praėjusio pavasario ir vasa
ros meškeriojimo sezone be- 
gaųdant įvairaus kalibro žuve
les Wisconsin ir Illinois valsti
jų vandenyse susidarė ir susi- 
cementavo tikrų meškeriojimo 
sporto mėgėjų sambūris Nep
tūnas. Šis sambūris mūsų vi
suomenei dar beveik kaip ir 
nežinomas, nes žvejojimo sezo
ne nebuvo ir progos prisistatyti 
visuomenei. Tą jie atliks Nau
jų Metų sutikimo baliumi, ku
ris rengiamas gruodžio 31 d. 
8 vai. vak. puošnioje, erčioje 
ir madnioje Manor salėje, 
5432-36 So. Archer Avė., Chica- 
goje. Atvykę į balių svečiai tu
rės pakankamai vietos automo
biliams pasistatyti. Baliuje šo
kiams gros populiarus orkest
ras. Svečiams bus duodama šil
ta, skani, sudėtinga vakarienė, 
stiprūs ir minkšti gėrimai ir tas 
viskas tekainuos tik $10 asme
niui. Be to, visi dar gaus įvai
rius N. Metų sutikimui atribu
tus ir, svarbiausia, laimingieji 
laimės pinigines dovanas, ku
rios yra $100,75, 50, 25,15 ir 10.

į šį Neptūno' vyrų rengiamą 
N. Metu sutikimo balių staliu
kus galite pasirinkti ir bilietus 
įsigyti Marginiuose, 2511 W. 
69th Street, Chciagoje, arba 
paskambinus telefonu 247-6122.

Iš anksto jau galima užtik
rinti, kad šis vandenų dievai
čio Neptūno vardo vyrų sam
būrio N. Metų sutikimo balius 
bus pats geriausias, prašmat
niausias ir įspūdingiausias iš 
visų Chicagoje rengiamųjų, tad 
į jį ir bilietus įsigyti jau yra

A. ♦ A.
EMILIJA CIKAS

Pagal tėvus Agientaitė
Gyv. 6524 So. Fairfield Ave., anksčiau gyv. Brighton Parke

Mirė 1965 m. lapkričio 25 d., 3:00 vai. po pietų, sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Pipliškių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metusi
Paliko nuliūdę: vyras Frank, duktė Emily Vaičekauskas, žentas 

Bruno, 4 anūkai: Sylvia, Frank, Jeffrey ir Karen,
Jos sūnus Frank Jr. yra miręs prieš daugelį metų.
Lietuvoje liko sesuo Monika ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas šiandien 2 vai. p. p. J. F. Eudeikio koply

čioje, 4330 So. California Avenue.
Pirmadienį, lapkričio 29 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos 
bažnyčią, o po -gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Emilijos Cikas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

WEKA&EVANS

REpaWfe T-S600

Trejų Mėty Mirties Sukaktis

A. A.

VINCAS ŠVIRMICKAS
Gyv. 6601 So. Whipple St.

Mirė 1962 metais lapkričio 29 dieną, sulaukęs pusės amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Marijarųpolės apskr., Igliaukos parapijoj, Ku- 

lingės kaime.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Aleksandravičiūtė, sūnus 

Algirdas ir kiti giminės, draugai ir pažįstami čia Amerikoje ir Lie
tuvoje.

Mūsų brangiajam prisiminti už jo sielą bus laikomos Šv. Mišios: 
Gimimo Šv. Panelės Marijos Parapijos bažnyčioj, esančioj Marquette 
Parke 1965 m. lapkričio mėn. 29 d. 7:30 vai.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas.

Mes Tavęs, mūsų brangusis niekuomet neužmiršime, tu pas mus 
jau nebesugrįš, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime.

Tebūnie Tau lengva ši žemelė.
ŽMONA ONA, SŪNUS ALGIRDAS IR KITI GIMINĖS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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— Pirmadienį, lapkričio 29 d.. 
7 vai. vakare per Sophia Bar
čus radijo programą bus gir
dimas M. K. Čiurlionio 90 metų 
gimimo sukakties minėjimas. 
Ta proga savo atsiminimus apie 
Čiurlionį papasakos prof. Juo
zas Žilevičius ir bus išpildyta 
Čiurlionio simfoninė poema 
“Miške”.

— Birulė ir Antanas Novic- 
klai paaukojo Balfo šalpai 
10 dolerių vietoje kalėdinių 
sveikinimų. Daugelis žino, kad 
Birutė nesveikuoju, ir tokius 
sveikinimus parašyti nėr leng
va. Ponai Novickiai New Yorko 
Balfo vajui paremti pridėjo dar 
dešimt dolerių.

— Kazys Ūkelis, senas Brid
geport biznierius, turįs taver
ną 3436 S. Lituanica Avenue, 
buvo operuotas. Jis išleistas iš 
ligoninės, bet Ųar nėra pakan
kamai sustiprėjęs. Daugiausia 
jį prižiūri sesuo, bet reikia dar 
samdyti slauges. Ūkelis dėkoja 
už pasiųstus sveikinimus ir lin
kėjimus, o kai sustiprės, tai 
asmeniškai padėkos.

— Čikagos šaulių meno kuo
pelė kartoja Jaunimo Centro 
salėje A. Kaulėno parašytą ke
turių veiksnių dramą “Miško 
Broliai”. Į vaidintojų eiles įsi
jungė ir scenos darbuotojų są
jungos aktorius Stasys Berna
tavičius. Vaidina kunigo rolėje.

— Visa sąmoningoji lietuvių 
išeivija vieningai pasisakė už 
Lietuvių Fondo reikalingumą.

Romas Kezys, Dalia Bulga- 
rauskaitė ir Vyt. Slrolia, New 
York.

Jei dar nesi LF nariu, įsirašyk 
ir per Lietuvių Fondo vardyną 
įamžink save Tautos istorijoje.

LF: 6643 So. Maplewood Ave., 
Chicago, Ill. 60629. PR 8-2858.

(Pr)

♦ Socialinis Draudimas. 1965 
m. JAV Vyriausybė įvedė dide
lius pakeitimus Socialinio Drau
dimo (Pensijų ir Gydymo) sri
tyje ir nustatė pagrindines gai
res ateičiai — daugeliui metų. 
Šituos naujus, esamiems, o ypač 
būsimiems pensininkams aktu
alius nuostatus surinko Paulius 
Leonas, Čikagos realestatinin- 
kas, ir išsamiai bei suprantamai 
išdėstė atskirame leidinėlyje 
“JAV Socialinio Draudimo Pen
sijos ir Gydymas”. Šitą knyge
lę galima gauti asmeniškai — 
arba užsisakyti paštu: Leonas 
Real Estate, 2735 W. 71st St., 
Chicago, Illinois 6<0629. Vieno 
egzemplioriaus kaina $1.00.

(Sk)

HELP WANTED — FEMALE 
Reiki3 ParbininkiŲ

HELP WANTED — FEMALE
ParbininkiŲ Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Reikia ParbininkiŲ

ŠACRED HEART REHABILITATION HOSPITAL
(Formerly Sacred Heart Sanitarium)

IS EXPANDING ITS REHABILITATION SERVICES
WE HAVE Immediate Openings for Qualified

Personnel on All Shifts as:
HEAD NURSES 

GENERAL DUTY, R. N.’s 
LICENSED PRACTICAL NURSE

NURSES AIDES
OPENINGS AVAILABLE ALSO FOR 

PHYSICAL THERAPIST 
MEDICAL SECRETARY

DIETRY AIDES 
EXECUTIVE SECRETARY
SPEECH THERAPIST

Top wages and liberal fringe benefits are available. If you are interested
in exploring these opportunities in the vastly expanding field of 

rehabilitation contact our Personnel office today.

SACRED HEART REHABILITATION HOSPITAL
1545 South Layton Blvd.

MILWAUKEE, WISCONSIN
Phone 383-4490

šaunios V. G. Vaičiulytės 
vestuvės

Lapkričio 13 d. šv. Dovydo 
parapijos bažnyčioje, Bridge- 
porte, dalyvaujant gausiai 
kviestai visuomenei buvo su
tuokta Vanda G. Vaičiulytė su 
J. P. Passolano. Specialiai už
sakyta ir brangius pinigus kai
navusi jaunosios suknelė teikė

• Optimistas yra tas vyras, 
kurs belaukdamas žmonos pa
lieka motorą įjungtą.

• Kodėl klaidų negalima par
duoti už tiek, kiek jos kaštuoja?

• Išauklėjimas yra visa, kas 
belieka, kai pamirštame visa, ką 
buvome išmokę. Lordas Halifax

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
parbininky Reikia

FACTORY WORKERS
$2.57 — $3.15 per hour

• LIBERAL BENEFITS, • RAPID PROMOTION
• PAID HOLIDAYS • PAID VACATION
• PAID INSURANCE • MERCHANDISE DISCOUNT
• PAID PENSION PLAN • NEAR EXPRESSWAY.

If you want to earn the above benefits, while learning a trade, and are 
willing to work hard, have a good Chicago work record, and speak, read 

and write English, then call or apply in person at:

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KERELIS” BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

6 KAMB., 12 metų mūras, 2 auto 
garažas, Įrengtas beismontas, karpe- 
tai, ceramic vonia, blokas nuo Mar
quette Parko. $20,600.

7 KAMB. MŪRAS, 2 auto garažas, 
iy2 vonios, karpetai, 44 pėdų lotas, 
keli blokai nuo Marq. Parko. $20,700.

6 KAMB., 7 metų mūras, 33 pėdų lo
tas, modernus, švariai užlaikytas, prie 
73 ir Damen. $18,900.

5 KAMB. MŪRAS, 45 pėdų lotas, 2 
auto garažas, gazo šild., pora blokų 
nuo Marquette Parko. $15,900.

8 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
centr. šild., 2 auto garažas, gera vie
ta. Blokas nuo Western. M. Parke.

NAUJAI IŠTAISYTAS, 5 kamb. me
dinis, gražiai apkaltas, naujas viduj, 
ypatingai gražus salonas, gazo šild., 
naujas garažas, gal 3 blokai nuo musu 
ofiso, $10,600.

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos metams Marquette 
Parke. Apie $30,000 įmokėti.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS arti mū
sų už Western, 30 pėdu lotas. Tik 
$17,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x4, naujas gazo 
šild., prie Midland banko. $23,000.

1% AUKŠTO MŪRAS ir mūro ga
ražas, 5 ir 4 kamb., naujas gazo šild., 
ceramic vonios, arti mūsų. $26,800.$17,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA 

2715 West 71 st Street

Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūšy prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums. Čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime į Lie
tuvą.

ši įstaiga yra seniausia Liet. 
Įstaiga ir turi pilną teisę siųsti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika
gos į Lietuvą ar kitur.

Prekybos ir World Parcel Ser
vice vedėja yra patyrusi 

DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckuą- Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

rr*n hrm mutom.
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

tikrai įspūdingą vaizdą. Vestu
vinės vaišės įvyko šv. Kryžiaus 
erdvioje salėje, Town of Lake, 
kurioje atvykstančius svečius 
priiminėjo patys jaunieji. Ves
tuviniame baliuje dalyvavo 
virš 400 žmonių. Stalai buvo 
apdėti įvairiausiais valgiais ir 
importuotais geriausiais gėri
mais. Vestuvines vaišes atidarė 
kun. B. Sugintas sukalbant 
maldą. Svečiai, viešnios, kad 
būtų visi patenkinti ir jiems 
nieko (netrūktų, rūpinosi pats 
jaunosios tėvelis P. Vaičiulis.

Jaunoji Vanda G. Vaičiulytė 
daugeliui Bridgeport© gyvento
jų gerai pažįstama, ji dirba 
District Savings and Loan 
Assn. įstaigoje. Jaunasis yra 
gana darbštus, sumanus vyras 
ir turi manadžerio padėjėjo pa
reigas vienoje didelėje brange
nybių krautuvėje. Jo tėvai turi 
biznį taipgi Bridgeport© kolo
nijoje. Jaunosios motina Gert
rūda btfVo Lietuvoje, Skuode, 
pašte telefonistė - telegrafiste, 
tad ir čia Chicago j e turi daug 
gerų pažįstamų bičiulių, drau
gų ir giminių. Su jaunosios tė
veliu teko ir šios žinutės auto
riui kartu eiti į mokyklą ir vė
liau kartu išgyventi visas karo 
baisenybes, suspaudimus ir 
liūdnybes ...

Jauniesiems visi pažįstami, 
bičiuliai ir draugai linki ge
riausios sėkmės ir laimės vi
suose jų ateities gyvenimo 
žingsniuose. J. J-tis

• Tai, ką žmonės kalba apie 
kitus, kartais yra įdomu, bet ką 
jie kalba apie save — niekuomet.

Agnes Murek

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

PETER ECKRICH & SONS, INC.
3750 So. LITUANICA. Tel. 376-6789

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

WAITRESSES 
Full or part time. 

Good starting salary. 
Company benefits.

Apply in person to Mr. Cornell 
Luncheonette 

W. T. GRANT CO.
599 ROOSEVELT ROAD 

GLEN ELLYN

HOUSE KEEPER 
AND CHILD CARE

5 day week. Live in own room. 
Salary open, pleasant surroundings. 
Good home for right person, referen

ces required. Lincolnwood. 
Must speak some English.

Phone OR 4-0909

FACTORY WOMEN 
For general factory assembly work. 

APPLY
30 So. JEFFERSON 

I-st floor.
5 day week, usual benefits, steady. 

110 year old firm. 
Apply STEINER.

HOUSEKEEPER
Wanted for professional couple, son 
13, new apt., near transportation, 
2 P.M. to 8 P.M. thru dinner. Referen

ces and English necessary.
5 days a week. Salary open. 
Call evenings and week ends 

DA 8-5923

SILK 
SCREEN 

OPERATORS
NEEDED AT ONCE 

STEADY JOBS 
FREE INSURANCE

5 DAY WEEK

E. Z. SCREEN CO.
4740 W. Kinzie St.

REIKALINGI 
DIRBTUVEI DARBININKAI 

Daug viršvalandžių 
Dieninė ir naktinė pamainos

• Purškėjai
• Piuklo operatoriai
• Mašinos operatoriai

(medžio apd.)
• Rankiniam darbui
• šlifuotoj ai

Daug kompanijos priedų.
THE HARMONY CO.

4600 So. Kolis

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis,; 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga-l 
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

THIS IS A RARE BARGAIN!
8 room brick, 1 bath, excel, 

transp. Landscp’d yard. 
Garage.

Near 44th & Hermitage. 
HE 4-8034

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir grogas sužino taktai per

HAUIIČNAS

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak.
Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

►’IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REMKITE TUOS BIZNIEFJUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos j Lietuva.

Vedėjai E. Ir V. ŽUKAUSKAI

« — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, NOVEMBER 27, 1965

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir ParbininkiŲ

ASSEMBLERS 
WIRERS, 

SOLDERERS IN ELECTRONICS 
Experienced desirable, but will train. 

Excellent Company benefits. 
ELECTRO PRODUCTS 

LABORATORIES 
6125 W. HOWARD 

Call 775-5220 
for pick up service at Central 
& Division Ave. for interview.

An equal opportunity employer

REIKALINGI MECHANIKAI
Mums reikalingi mechanikai, kurie 
moka ar nori išmokti gaminti įvairias 
lempas (Chandeliers). Pageidaujami 
vyrai, mokantieji nituoti ir turintieji 
dar ir kitų mechaninių sugebėjimų.

VAN ESSO, INC.
154 W. Erie Street

SU 7-1616

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 ■ 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

RENTING IN GENERAL 
Nun mo *

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
karštas vanduo, porčiai.

933 West 34 Place.

IMMEDIATE JOB OPENINGS 
EXTRUSION OPERATORS 

& GENERAL FACTORY
Excellent opportunity for men with 
good work records who desire steady 
employment in new plastics proces
sing plant. All shifts available with 

premium pay for shift work. 
SUNRAY PLASTICS COMPANY 

1450 PRATT BLVD. 
ELK GROVE, ILL. 

Phone 539-8383

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

LABAI GRAŽIAI IŠLAIKYTA NUO-; 
SAVYBĖ. Mūrinis 3 butų, 5—4—4i 
kamb., 3 mieg. virš, bute, 2 auto ga
ražas, geros pajamos, puiki vieta, 
1 blokas iki kraut, ir susisiekimo, 2 
blokai iki mokyklos, pietvakarinėj 
daly, lenkų - lietuvių apyl. $17,900.

Geras bargenas. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

MEDINIS 6 KAMB. prie 66th ir Tal- 
man. 30 pėdų sklypas, naujas gaeo 

šildymas, garažas. $14,000.
HE 6-5151

2-jų AUKŠTŲ MEDINIS, 
GERAI IŠLAIKYTAS NAMAS, 

Brighton parke, 2 blokai nuo mokyk
los ir bažnyčios, 2 butai po 6 kamb., 
po 3 miegamus kiekvienas, pilnas 

rūsys, gazo šildymas. 
$20,900. 

HE 6-5151

MARQUETTE PARKE prie 69th ir 
Campbell išnuomojamas 2^ kamb. su 
šilima, gazu ir elektra, pirmas aukštas ‘ 

iš kiemo. Tel. PR 6-3463.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

IŠNUOMOJAMI 2 KAMB., pigiai, pa
matyti galima vakarais po 6 vai. arba 
šeštadieni. 3236 So. Emerald Ave.

‘ Tel. CA 5-8148

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS. 
Skambinti iš ryto iki 7 vai. 

Tel. TA 9-1422

BUSINESS CHANCES 
B izni io Progos

PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 

63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.

Daugiau kaip 20,000 yra 
mieste jaunuolių nuo 14 iki 24 
metų, kurie nei mokyklas lan
ko, nei dirba, daugumas jų neg
rų prieauglis. Baltųjų, kurie 
nesimoko ir nedirba, esama 
apie 12,000.

PART TIME
Hours 5 P.M. to 9 P.M. 

Experienced only.
• SHEAR OPERATORS
• PUNCH PRESS

Top wages & bonus.
Apply in Person

CHICAGO BLOWER
9867 Pacific

FRANKLIN Park, Ill.

REAL ESTATE FOR SALE
N a mai, Žemė —- Payday i m u i

TARP WESTERN IR DAMEN par
duodamas 2 butų medinis po 5 kamb., 
3 kamb. cottage kieme, 50 pėdų skly
pas, gazo šildymas, 2 auto garažas.

Tel. PR 8-5861

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai,Žemė ~ ribų

MUNDELEIN
2 aukštų namas, naujai atremontuo
tas, 3 miegamieji, “ceramic” plyte
lių vonia, židinys, atskiras valgoma
sis, iškaltas gyvenamas kambarys, pil
nas rūsys, gazo šildymas, vandens 
minkšt. aparatas, labai didelis 2 auto 
garažas, arti visko. Tel. 566-8279.

CICERO — Tuojau galima užimti. Sa
vininkas siūlo. Puikų murini 2 butų, 
6 ir 6 kamb., — po 3 mieg. Atskiri 
gazo ir karšto vand. šildymai, uždari j 
porčiai, 2 auto garažas, gražiame 
“Parkholme” rajone. (Šv. Antano liet, 
parapijoj). Arti buso ir “L” susisie

kimo. Priims rimtą pasiūlymą.
Tel. 863-6224.

5 KAMB. RANCH, 8-nių metų, 3 mieg., 
viskas moderniška, kab. virt., plyt, vo
nia, pilnas rūsys, puikiame stovyje. 
Ciceroj.i vakarus nuo Archer. $16,500. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

ADDISON, ILL. — By owner. — 15 
miles West of Chicago. 2 apt. buildings 
— 4 years old — face brick — 6 flats 
each, 2 ¥2, 3 ¥2, 4J4 rooms. Gas Base
board hot water heat, alum, windows, 
storms, screens. Lg. landscaped lot. 
Black top parking & driveway, near 
schools, churches, shopping, excellent 
income. $73,000 each. Call 279-6205.

SAVININKAS PARDUODA 
Mūrinį, 4 butų po 4 kamb. (2 mieg.) 
kiekvienas, gazo pučiamo oro šild., 
moka patys nuomininkai, garažas, 
prie pat “OUR LADY OF VILNA” 
bažnyčios ir mokyklos. Geros paja
mos. $18,000. Apyl. 23rd Place ir 

Western. Skambinti CL 4-2052.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI ’’NAUJIENAS"

NAMŲ PIRKĖJAMS 
IR KAPITALO 

INVESTUOTOJAMS 
Žemiau išvardintas nuosavybes gali
ma įsigyti su pažymėtais įmokėjimais, 
o likusiai sumai gaunama 20-čiai metų 

paskola.
4318 WEST 25th ST. $2,500 įmo

kėti, mūrinis 2 butų po 4 kamb., pil
nas rūsys, karšto vand. ir gazo šild., 
(Naujas boileris), poilsio kamb. su 
baru rūsy, garažas.

2410 SOUTH ST. LOUIS AVENUE. 
$2,000 įmokėti, “Bay” priekis, mūri
nis 3 butų jo 4 kamb., 3 nauji autom, 
karšto vand. šild., pajamų $190 per 
mėn.

2506 SOUTH HARDING AVENUE, 
įmokėti $3,000, mūrinis 4 butų, 4-4-3-3 
kamb., visi gazu puč. oru šild., “Bay” 
priekis, didelis sklypas. $190 pajamų 
per mėn.

2856 SOUTH HOMAN AVENUE, 
$3,000 įmokėti, 5 kamb. mūrinis cot
tage, su 2 mod. butais iš kiemo pusės, 
garažas, visur moderniškai įrengta, 
gazo šild., pajamų $234 per mėn.

2522 SOUTH HARDING AVENUE, 
$3,500 Įmokėti, mūrinis 3 butų, po 
5 kamb. kiekvienas, viskas gazu šild., 
2 auto med. garažas, pajamų $238.
Norintieji šias nuosavybes apžiūrėti 
ar gauti daugiau informacijų, turi tei

rautis pas
26TH ST. REAL ESTATE 
(The trusted-tested name in 

Real Estate)
3859 W. 26th STREET 

CR 7-3700

PRIE 72 IR MOZART mūro 6 kamba
rių bungalow. Centralinis gazo šildy
mas. įrengtas rūsys, garažas. Na
mas laisvas pirkėjui. Kaina $20,500.

Tel. 737-4639
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